№1-266/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королёв Московской области 25 июня 2025 года

Королевский городской суд Московской области в составе судьи Колесниковой Т.А., при секретарях Леметюйнен В.А., Поздняковой Е.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Королева Московской области Батчаевой А.Б., подсудимых ФИО1, ФИО11, защитников – адвокатов Нахаева Ю.А., Столяровой И.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

ФИО11, 23 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обоих обвиняемых в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО11 совершили незаконные приобретение, хранение, в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, организованной группой.

Преступление ими совершено при следующих обстоятельствах.

Не позднее марта 2023 года, у ФИО1, которая будучи неудовлетворенной своим материальным положением, с целью незаконного обогащения, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконных сбытов сильнодействующих веществ на территории городского округа ФИО25, ФИО10 

<

адрес> неопределенному кругу лиц, заведомо зная, что незаконный оборот сильнодействующих веществ является уголовно-наказуемым деянием, а также то, что отпуск сильнодействующих веществ возможен лишь на основании предоставления рецепта соответствующей формы, утвержденной Правительством Российской Федерации, возник преступный умысел, на создание и последующее обеспечение непрерывной деятельности организованной группы, целью которой являлось совершение тяжких преступлений в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ, с этой целью ФИО1 разработала план и схему функционирования преступной группы, правила поведения и систему подчинения участников организованной группы, схему распределения ролей между ними, меры их ответственности и конспирации в целях недопущения изобличения их преступной деятельности. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в неустановленное время, но не позднее марта 2023 года, находясь в точно неустановленном месте, осуществила подбор неустановленных участников организованной группы, а также основываясь на личных доверительных семейных отношениях, не позднее сентября 2023 года, вступила в предварительный преступный сговор со своим внуком ФИО11 Участники преступной группы, в которую с сентября 2023 года, стал входить ФИО11, давали свое согласие на участие в распространении сильнодействующих веществ, в составе организованной преступной группы, имели общую цель извлечения материальной выгоды от своей незаконной деятельности в виде полученных денежных средств, при этом осознавали преступность своих намерений и то, что оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации запрещён. В целях реализации совместного преступного умысла, направленного на систематическое извлечение прибыли от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом сильнодействующих веществ, ФИО1 не позднее марта 2023 года, разработала схему преступной деятельности созданной ей организованной группы и распределила обязанности соучастников преступной деятельности следующим образом: ФИО1, выполняя функции организатора и руководителя организованной ей преступной группы, осуществляла: руководство всеми соучастниками организованной группы на каждой стадии реализации совместного преступного умысла; определяла меры конспирации в деятельности организованной группы и противодействия правоохранительным органам; подбор и вовлечение в состав организованной группы новых соучастников для увеличения количества продаваемых сильнодействующих веществ, и увеличения получаемой прибыли от их незаконного сбыта; совместно с неустановленными участниками преступной группы приискание источников незаконного приобретения сильнодействующих веществ; совместно с неустановленными участниками преступной группы незаконное приобретение сильнодействующих веществ, а также привлечение к этому лиц, не осведомленных о преступной деятельности организованной группы; совместно с неустановленными участниками преступной группы незаконное хранение и расфасовку сильнодействующих веществ для дальнейшего незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: ФИО10 

<

адрес>; совместно с неустановленными участниками преступной группы подыскивание покупателей, используя системы мгновенного обмена сообщениями (интернет-мессенджеров), в том числе «Telegram» («Телеграм») и «WhatsApp» («ВотсАп»), достижение с ними соответствующих договоренностей и осуществление сбыта им сильнодействующих веществ, а также получение от покупателей денежных средств, посредством денежных переводов на банковские карты, находящиеся в ее пользовании, среди которых была банковская карта АО «ТБанк» №, принадлежащая ФИО11; распределение денежных средств, полученных от данной незаконной деятельности, на приобретение новых партий сильнодействующих веществ в целях дальнейшего незаконного сбыта, выплату вознаграждений соучастникам организованной группы за осуществляемую ими совместную незаконную деятельность, оплату транспортных и иных расходов. ФИО11, вошедший в состав организованной группы не позднее сентября 2023 года, (более точные дата и время следствием не установлены), строго следуя получаемым от руководителя организованной группы ФИО1 инструкциям о порядке и условиях реализации сильнодействующих веществ, и применяемых при этом методах конспирации, осуществлял систематическое незаконное приобретение в ФИО7 лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, которые доставлял по месту жительства ФИО1 по адресу: ФИО10 

<

адрес>; предоставил доступ ФИО1 к принадлежащей ему банковской карте АО «ТБанк» №, на которую поступали денежные средства от наркозависимых лиц за приобретение ими лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества; получал от ФИО1 в счет оплаты за выполнение возложенных на него обязанностей в составе организованной группы денежные средства в размере 3000 рублей за одну упаковку лекарственного препарата, незаконно приобретенного им в ФИО7 и 500 рублей за каждый банковский перевод денежных средств от наркозависимых на принадлежащую ему банковскую карту АО «ТБанк» №, доступ к которой имелся у ФИО1 Таким образом, не позднее марта 2023 года, ФИО1 была создана и возглавлена организованная группа, осуществляющая противозаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации, в состав которой, помимо неустановленных лиц, с сентября 2023 года, вошел ФИО11 В целях обеспечения безопасности при осуществлении преступной деятельности организованной группы, и уменьшения риска ее документирования сотрудниками правоохранительных органов, соучастники организованной группы договорились о применении методов конспирации, заключавшихся: в использовании для общения между соучастниками организованной группы по вопросам, связанным с осуществлением совместной преступной деятельности систем мгновенного обмена сообщениями (интернет-мессенджеров), в том числе «Telegram» («Телеграм») и «WhatsApp» («ВотсАп»), при этом содержимое данных чатов периодически уничтожалось; в использовании для общения с покупателями сильнодействующих веществ систем мгновенного обмена сообщениями (интернет-мессенджеров), в том числе «Telegram» («Телеграм») и «WhatsApp» («ВотсАп»), при этом содержимое данных чатов периодически уничтожалось; в осуществлении незаконного сбыта сильнодействующих веществ покупателям бесконтактным способом, который выражался в сбрасывании с окна квартиры по адресу: ФИО10 

<

адрес>, свертков с сильнодействующими веществами; в незаконном приобретении, транспортировке и передаче сильнодействующих веществ лицами, не осведомленными о преступной деятельности организованной группы. Для незаконного хранения сильнодействующих веществ и их расфасовки с целью последующего совместного незаконного сбыта соучастники организованной группы, действуя в осуществление общего преступного умысла, использовали помещение 

<

адрес>, расположенной по адресу: ФИО10 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 Отличительными признаками данной организованной группы являлись: наличие совместного предварительного преступного сговора на систематическое совершение преступлений, который достигался до начала осуществления непосредственной преступной деятельности; единые преступные умысел и цель, а именно совместное совершение незаконных приобретения, хранения и сбыта сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации, в целях получения существенной материальной выгоды от совершения данных преступных действий; устойчивость, заключающаяся в наличии в том числе родственных связей между участниками организованной группы, общих планов преступных действий, в соответствии с которыми участники организованной группы рассчитывали на длительное совместное совершение преступлений и извлечение максимально возможной незаконной прибыли; длительном периоде существования группы, регулярной и систематически осуществляемой преступной деятельности в сфере незаконного сбыта сильнодействующих веществ; организованность, заключающаяся в наличии единого руководства преступной деятельности; распределении между участниками организованной группы ролей и обязанностей по реализации задуманной руководителем организованной группы схемы преступной деятельности, успех которой зависел от четкого исполнения каждым из соучастников своих обязанностей; наличии мер конспирации при осуществлении преступной деятельности (передача сильнодействующих веществ, а также сбыт сильнодействующих веществ, осуществлялись способами, исключающими личный контакт с покупателями сильнодействующих веществ); использование технических средств с приложениями (мессенджерами) для безопасного общения между соучастниками организованной группы при совершении преступлений). В указанном составе организованная группа под руководством ФИО1 просуществовала до 27.04.2024, то есть до момента задержания руководителя организованной группы ФИО1 и дальнейшего пресечения преступной деятельности всех участников организованной группы. Реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно разработанного плана преступной деятельности и распределения ролей, ФИО1, ФИО11 и другие неустановленные участники преступной группы, в период с марта 2023 года до 20 часов 00 минут 24.04.2024, в неустановленном месте, неустановленным способом, незаконно приобрели, предназначенный для последующего распространения среди наркозависимых лиц, лекарственный препарат «..ЛИРИКА 300 мг. капсулы ФИО13 VIATRIS..», в капсулах, в составе которых содержится сильнодействующее вещество — прегабалин, массой не менее 2,73 г., которое стали незаконно хранить по месту жительства ФИО1 по адресу: ФИО10 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с марта 2023 года до 20 часов 00 минут 24.04.2024, находясь в квартире по месту своего проживания по адресу: ФИО10 

<

адрес>, действуя в интересах преступной группы, вступила в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества - прегабалин, с ФИО22, который в состав организованной преступной группы не входил и о деятельности преступной группы осведомлен не был, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. С целью последующего незаконного сбыта сильнодействующего вещества конечному потребителю, ФИО1 передала ФИО22 фрагмент блистерной упаковки лекарственного препарата «..ФИО16 300 мг. капсулы ФИО13 VIATRIS..», с 7 капсулами с веществом массой 0,39 г. в каждой капсуле, а всего общей массой 2,73 г., в составе которого содержится сильнодействующее вещество — прегабалин, которую ФИО22 стал хранить при себе до момента сбыта конечному приобретателю. Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО1, совместно с ФИО22, проследовали к магазину «Магнит», расположенному по адресу: ФИО10 

<

адрес>, где в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 00 минут 24.04.2024, ФИО22, передал из рук в руки ФИО23, тем самым ФИО1 и ФИО22, незаконно сбыли ФИО23, фрагмент блистерной упаковки лекарственного препарата «..ФИО16 300 мг. капсулы ФИО13 VIATRIS..», с 7 капсулами с веществом массой 0,39 г. в каждой, а всего общей массой 2,73 г., в составе которого, согласно заключению эксперта № от 26.04.2024, содержится сильнодействующее вещество — прегабалин. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), прегабалин включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а масса вещества прегабалин, составляющая 2,73 г., не соответствует крупному размеру сильнодействующих веществ. При этом ФИО1, действующая в интересах организованной группы, получила от ФИО23 за вышеуказанное сильнодействующее вещество денежные средства в размере 1500 рублей, которые ФИО23 через мобильное приложение АО «ТБанк», установленное в ее мобильном телефоне, перевела на счет принадлежащей ФИО11 банковской карты АО «ТБанк» №. В этот же день, 24.04.2024 в 20 часов 00 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО10 

<

адрес> ФИО23 была остановлена сотрудниками полиции и в ходе ее личного досмотра, проведенного там же сотрудниками полиции в период времени с 20 часов 21 минуты по 20 часов 25 минут вышеуказанное сильнодействующее вещество — прегабалин, общей массой 2,73 г. было обнаружено и изъято из незаконного оборота на территории Российской Федерации.

Они же, ФИО1 и ФИО11, совершили незаконные приобретение, хранение, в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, организованной группой.

Преступление ими совершено при следующих обстоятельствах.

Не позднее марта 2023 года, у ФИО1, которая будучи неудовлетворенной своим материальным положением, с целью незаконного обогащения, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконных сбытов сильнодействующих веществ на территории городского округа ФИО25, ФИО10 

<

адрес> неопределенному кругу лиц, заведомо зная, что незаконный оборот сильнодействующих веществ является уголовно-наказуемым деянием, а также то, что отпуск сильнодействующих веществ возможен лишь на основании предоставления рецепта соответствующей формы, утвержденной Правительством Российской Федерации, возник преступный умысел, на создание и последующее обеспечение непрерывной деятельности организованной группы, целью которой являлось совершение тяжких преступлений в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ, с этой целью ФИО1 разработала план и схему функционирования преступной группы, правила поведения и систему подчинения участников организованной группы, схему распределения ролей между ними, меры их ответственности и конспирации в целях недопущения изобличения их преступной деятельности. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в неустановленное время, но не позднее марта 2023 года, находясь в точно неустановленном месте, осуществила подбор неустановленных участников организованной группы, а также основываясь на личных доверительных семейных отношениях, не позднее сентября 2023 года, вступила в предварительный преступный сговор со своим внуком ФИО11 Участники преступной группы, в которую с сентября 2023 года, стал входить ФИО11, давали свое согласие на участие в распространении сильнодействующих веществ, в составе организованной преступной группы, имели общую цель извлечения материальной выгоды от своей незаконной деятельности в виде полученных денежных средств, при этом осознавали преступность своих намерений и то, что оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации запрещён. В целях реализации совместного преступного умысла, направленного на систематическое извлечение прибыли от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом сильнодействующих веществ, ФИО1 не позднее марта 2023 года, разработала схему преступной деятельности созданной ей организованной группы и распределила обязанности соучастников преступной деятельности следующим образом: ФИО1, выполняя функции организатора и руководителя организованной ей преступной группы, осуществляла: руководство всеми соучастниками организованной группы на каждой стадии реализации совместного преступного умысла; определяла меры конспирации в деятельности организованной группы и противодействия правоохранительным органам; подбор и вовлечение в состав организованной группы новых соучастников для увеличения количества продаваемых сильнодействующих веществ, и увеличения получаемой прибыли от их незаконного сбыта; совместно с неустановленными участниками преступной группы приискание источников незаконного приобретения сильнодействующих веществ; совместно с неустановленными участниками преступной группы незаконное приобретение сильнодействующих веществ, а также привлечение к этому лиц, не осведомленных о преступной деятельности организованной группы; совместно с неустановленными участниками преступной группы незаконное хранение и расфасовку сильнодействующих веществ для дальнейшего незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: ФИО10 

<

адрес>; совместно с неустановленными участниками преступной группы подыскивание покупателей, используя системы мгновенного обмена сообщениями (интернет-мессенджеров), в том числе «Telegram» («Телеграм») и «WhatsApp» («ВотсАп»), достижение с ними соответствующих договоренностей и осуществление сбыта им сильнодействующих веществ, а также получение от покупателей денежных средств, посредством денежных переводов на банковские карты, находящиеся в ее пользовании, среди которых была банковская карта АО «ТБанк» №, принадлежащая ФИО11; распределение денежных средств, полученных от данной незаконной деятельности, на приобретение новых партий сильнодействующих веществ в целях дальнейшего незаконного сбыта, выплату вознаграждений соучастникам организованной группы за осуществляемую ими совместную незаконную деятельность, оплату транспортных и иных расходов. ФИО11, вошедший в состав организованной группы не позднее сентября 2023 года, строго следуя получаемым от руководителя организованной группы ФИО1 инструкциям о порядке и условиях реализации сильнодействующих веществ, и применяемых при этом методах конспирации, осуществлял систематическое незаконное приобретение в ФИО7 лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, которые доставлял по месту жительства ФИО1 по адресу: ФИО10 

<

адрес>; предоставил доступ ФИО1 к принадлежащей ему банковской карте АО «ТБанк» №, на которую поступали денежные средства от наркозависимых лиц за приобретение ими лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества; получал от ФИО1 в счет оплаты за выполнение возложенных на него обязанностей в составе организованной группы денежные средства в размере 3000 рублей за одну упаковку лекарственного препарата, незаконно приобретенного им в ФИО7 и 500 рублей за каждый банковский перевод денежных средств от наркозависимых на принадлежащую ему банковскую карту АО «ТБанк» №, доступ к которой имелся у ФИО1 Таким образом, не позднее марта 2023 года, ФИО1 была создана и возглавлена организованная группа, осуществляющая противозаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации, в состав которой, помимо неустановленных лиц, с сентября 2023 года, вошел ФИО11 В целях обеспечения безопасности при осуществлении преступной деятельности организованной группы, и уменьшения риска ее документирования сотрудниками правоохранительных органов, соучастники организованной группы договорились о применении методов конспирации, заключавшихся: в использовании для общения между соучастниками организованной группы по вопросам, связанным с осуществлением совместной преступной деятельности систем мгновенного обмена сообщениями (интернет-мессенджеров), в том числе «Telegram» («Телеграм») и «WhatsApp» («ВотсАп»), при этом содержимое данных чатов периодически уничтожалось; в использовании для общения с покупателями сильнодействующих веществ систем мгновенного обмена сообщениями (интернет-мессенджеров), в том числе «Telegram» («Телеграм») и «WhatsApp» («ВотсАп»), при этом содержимое данных чатов периодически уничтожалось; в осуществлении незаконного сбыта сильнодействующих веществ покупателям бесконтактным способом, который выражался в сбрасывании с окна квартиры по адресу: ФИО10 

<

адрес>, свертков с сильнодействующими веществами; в незаконном приобретении, транспортировке и передаче сильнодействующих веществ лицами, не осведомленными о преступной деятельности организованной группы. Для незаконного хранения сильнодействующих веществ и их расфасовки с целью последующего совместного незаконного сбыта соучастники организованной группы, действуя в осуществление общего преступного умысла, использовали помещение 

<

адрес>, расположенной по адресу: ФИО10 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 Отличительными признаками данной организованной группы являлись: наличие совместного предварительного преступного сговора на систематическое совершение преступлений, который достигался до начала осуществления непосредственной преступной деятельности; единые преступные умысел и цель, а именно совместное совершение незаконных приобретения, хранения и сбыта сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации, в целях получения существенной материальной выгоды от совершения данных преступных действий; устойчивость, заключающаяся в наличии в том числе родственных связей между участниками организованной группы, общих планов преступных действий, в соответствии с которыми участники организованной группы рассчитывали на длительное совместное совершение преступлений и извлечение максимально возможной незаконной прибыли; длительном периоде существования группы, регулярной и систематически осуществляемой преступной деятельности в сфере незаконного сбыта сильнодействующих веществ; организованность, заключающаяся в наличии единого руководства преступной деятельности; распределении между участниками организованной группы ролей и обязанностей по реализации задуманной руководителем организованной группы схемы преступной деятельности, успех которой зависел от четкого исполнения каждым из соучастников своих обязанностей; наличии мер конспирации при осуществлении преступной деятельности (передача сильнодействующих веществ, а также сбыт сильнодействующих веществ, осуществлялись способами, исключающими личный контакт с покупателями сильнодействующих веществ); использование технических средств с приложениями (мессенджерами) для безопасного общения между соучастниками организованной группы при совершении преступлений). В указанном составе организованная группа под руководством ФИО1 просуществовала до 27.04.2024, то есть до момента задержания руководителя организованной группы ФИО1 и дальнейшего пресечения преступной деятельности всех участников организованной группы. Реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно разработанного плана преступной деятельности и распределения ролей, ФИО1, ФИО11 и другие неустановленные участники преступной группы, в период с марта 2023 года до 19 часов 20 минут 24.04.2024, в неустановленном месте, неустановленным способом, незаконно приобрели, предназначенный для последующего распространения среди наркозависимых лиц, лекарственный препарат «..ФИО16 300 мг. капсулы ФИО13 VIATRIS..», в капсулах, в составе которых содержится сильнодействующее вещество — прегабалин, массой не менее 2,05 г., которое стали незаконно хранить по месту жительства ФИО1 по адресу: ФИО10 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя в интересах преступной группы, находясь по месту своего жительства по адресу: ФИО10 

<

адрес>, в период времени с 18 часов 29 минут до 19 часов 20 минут 26.04.2024, незаконно сбыла ФИО24, сбросив с окна своей квартиры, упакованный в прозрачный полимерный пакет, фрагмент блистерной упаковки лекарственного препарата «..ФИО16 300 мг. капсулы ФИО13 VIATRIS..», с 5 капсулами с веществом массой 0,41 г. в каждой капсуле, а всего общей массой 2,05 г., в составе которого, согласно заключению эксперта №478 от 14.05.2024, содержится сильнодействующее вещество — прегабалин. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), прегабалин включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а масса вещества прегабалин, составляющая 2,05 г., не соответствует крупному размеру сильнодействующих веществ. При этом ФИО1, действующая в интересах организованной группы, получила от ФИО24 за вышеуказанное сильнодействующее вещество денежные средства в размере 1000 рублей, которые ФИО24 через мобильное приложение АО «ТБанк», установленное в ее мобильном телефоне, перевела на счет принадлежащей ФИО11 банковской карты АО «ТБанк» №. В этот же день, 26.04.2024 в 19 часов 20 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес> по проезду Циолковского, в 

<

адрес>, ФИО10 

<

адрес> ФИО24 была остановлена сотрудниками полиции и в ходе ее личного досмотра, проведенного там же сотрудниками полиции в период времени с 19 часов 36 минут по 19 часов 45 минут вышеуказанное сильнодействующее вещество — прегабалин, общей массой 2,05 г. было обнаружено и изъято из незаконного оборота на территории Российской Федерации.

Они же, ФИО1 и ФИО11 совершили незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, организованной группой, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Преступление ими совершено при следующих обстоятельствах.

Не позднее марта 2023 года, у ФИО1, которая будучи неудовлетворенной своим материальным положением, с целью незаконного обогащения, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконных сбытов сильнодействующих веществ на территории городского округа ФИО25, ФИО10 

<

адрес> неопределенному кругу лиц, заведомо зная, что незаконный оборот сильнодействующих веществ является уголовно-наказуемым деянием, а также то, что отпуск сильнодействующих веществ возможен лишь на основании предоставления рецепта соответствующей формы, утвержденной Правительством Российской Федерации, возник преступный умысел, на создание и последующее обеспечение непрерывной деятельности организованной группы, целью которой являлось совершение тяжких преступлений в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ, с этой целью ФИО1 разработала план и схему функционирования преступной группы, правила поведения и систему подчинения участников организованной группы, схему распределения ролей между ними, меры их ответственности и конспирации в целях недопущения изобличения их преступной деятельности. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в неустановленное время, но не позднее марта 2023 года, находясь в точно неустановленном месте, осуществила подбор неустановленных участников организованной группы, а также основываясь на личных доверительных семейных отношениях, не позднее сентября 2023 года, вступила в предварительный преступный сговор со своим внуком ФИО11 Участники преступной группы, в которую с сентября 2023 года, стал входить ФИО11, давали свое согласие на участие в распространении сильнодействующих веществ, в составе организованной преступной группы, имели общую цель извлечения материальной выгоды от своей незаконной деятельности в виде полученных денежных средств, при этом осознавали преступность своих намерений и то, что оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации запрещён. В целях реализации совместного преступного умысла, направленного на систематическое извлечение прибыли от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом сильнодействующих веществ, ФИО1 не позднее марта 2023 года, разработала схему преступной деятельности созданной ей организованной группы и распределила обязанности соучастников преступной деятельности следующим образом: ФИО1, выполняя функции организатора и руководителя организованной ей преступной группы, осуществляла: руководство всеми соучастниками организованной группы на каждой стадии реализации совместного преступного умысла; определяла меры конспирации в деятельности организованной группы и противодействия правоохранительным органам; подбор и вовлечение в состав организованной группы новых соучастников для увеличения количества продаваемых сильнодействующих веществ, и увеличения получаемой прибыли от их незаконного сбыта; совместно с неустановленными участниками преступной группы приискание источников незаконного приобретения сильнодействующих веществ; совместно с неустановленными участниками преступной группы незаконное приобретение сильнодействующих веществ, а также привлечение к этому лиц, не осведомленных о преступной деятельности организованной группы; совместно с неустановленными участниками преступной группы незаконное хранение и расфасовку сильнодействующих веществ для дальнейшего незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: ФИО10 

<

адрес>; совместно с неустановленными участниками преступной группы подыскивание покупателей, используя системы мгновенного обмена сообщениями (интернет-мессенджеров), в том числе «Telegram» («Телеграм») и «WhatsApp» («ВотсАп»), достижение с ними соответствующих договоренностей и осуществление сбыта им сильнодействующих веществ, а также получение от покупателей денежных средств, посредством денежных переводов на банковские карты, находящиеся в ее пользовании, среди которых была банковская карта АО «ТБанк» №, принадлежащая ФИО11; распределение денежных средств, полученных от данной незаконной деятельности, на приобретение новых партий сильнодействующих веществ в целях дальнейшего незаконного сбыта, выплату вознаграждений соучастникам организованной группы за осуществляемую ими совместную незаконную деятельность, оплату транспортных и иных расходов. ФИО11, вошедший в состав организованной группы не позднее сентября 2023 года, строго следуя получаемым от руководителя организованной группы ФИО1 инструкциям о порядке и условиях реализации сильнодействующих веществ, и применяемых при этом методах конспирации, осуществлял систематическое незаконное приобретение в ФИО7 лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, которые доставлял по месту жительства ФИО1 по адресу: ФИО10 

<

адрес>; предоставил доступ ФИО1 к принадлежащей ему банковской карте АО «ТБанк» №, на которую поступали денежные средства от наркозависимых лиц за приобретение ими лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества; получал от ФИО1 в счет оплаты за выполнение возложенных на него обязанностей в составе организованной группы денежные средства в размере 3000 рублей за одну упаковку лекарственного препарата, незаконно приобретенного им в ФИО7 и 500 рублей за каждый банковский перевод денежных средств от наркозависимых на принадлежащую ему банковскую карту АО «ТБанк» №, доступ к которой имелся у ФИО1 Таким образом, не позднее марта 2023 года, ФИО1 была создана и возглавлена организованная группа, осуществляющая противозаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации, в состав которой, помимо неустановленных лиц, с сентября 2023 года вошел ФИО11 В целях обеспечения безопасности при осуществлении преступной деятельности организованной группы, и уменьшения риска ее документирования сотрудниками правоохранительных органов, соучастники организованной группы договорились о применении методов конспирации, заключавшихся: в использовании для общения между соучастниками организованной группы по вопросам, связанным с осуществлением совместной преступной деятельности систем мгновенного обмена сообщениями (интернет-мессенджеров), в том числе «Telegram» («Телеграм») и «WhatsApp» («ВотсАп»), при этом содержимое данных чатов периодически уничтожалось; в использовании для общения с покупателями сильнодействующих веществ систем мгновенного обмена сообщениями (интернет-мессенджеров), в том числе «Telegram» («Телеграм») и «WhatsApp» («ВотсАп»), при этом содержимое данных чатов периодически уничтожалось; в осуществлении незаконного сбыта сильнодействующих веществ покупателям бесконтактным способом, который выражался в сбрасывании с окна квартиры по адресу: ФИО10 

<

адрес>, свертков с сильнодействующими веществами; в незаконном приобретении, транспортировке и передаче сильнодействующих веществ лицами, не осведомленными о преступной деятельности организованной группы. Для незаконного хранения сильнодействующих веществ и их расфасовки с целью последующего совместного незаконного сбыта соучастники организованной группы, действуя в осуществление общего преступного умысла, использовали помещение 

<

адрес>, расположенной по адресу: ФИО10 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 Отличительными признаками данной организованной группы являлись: наличие совместного предварительного преступного сговора на систематическое совершение преступлений, который достигался до начала осуществления непосредственной преступной деятельности; единые преступные умысел и цель, а именно совместное совершение незаконных приобретения, хранения и сбыта сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации, в целях получения существенной материальной выгоды от совершения данных преступных действий; устойчивость, заключающаяся в наличии в том числе родственных связей между участниками организованной группы, общих планов преступных действий, в соответствии с которыми участники организованной группы рассчитывали на длительное совместное совершение преступлений и извлечение максимально возможной незаконной прибыли; длительном периоде существования группы, регулярной и систематически осуществляемой преступной деятельности в сфере незаконного сбыта сильнодействующих веществ; организованность, заключающаяся в наличии единого руководства преступной деятельности; распределении между участниками организованной группы ролей и обязанностей по реализации задуманной руководителем организованной группы схемы преступной деятельности, успех которой зависел от четкого исполнения каждым из соучастников своих обязанностей; наличии мер конспирации при осуществлении преступной деятельности (передача сильнодействующих веществ, а также сбыт сильнодействующих веществ, осуществлялись способами, исключающими личный контакт с покупателями сильнодействующих веществ); использование технических средств с приложениями (мессенджерами) для безопасного общения между соучастниками организованной группы при совершении преступлений). В указанном составе организованная группа под руководством ФИО1 просуществовала до 27.04.2024, то есть до момента задержания руководителя организованной группы ФИО1 и дальнейшего пресечения преступной деятельности всех участников организованной группы. ФИО1, ФИО11 и другие неустановленные участники организованной преступной группы, не позднее 17 часов 00 минут 27.04.2024, в неустановленном месте, неустановленным способом, незаконно приобрели, предназначенные для последующего распространения среди наркозависимых лиц, вещество общей массой 51,2 г., в составе которого содержится сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), вещество общей массой 413,56 г., в составе которого содержится сильнодействующее вещество прегабалин, вещество общей массой 40,8 г., в составе которого содержится сильнодействующее вещество тропикамид, которые стали незаконно хранить по месту жительства ФИО1 по адресу: ФИО10 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта. Свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, ФИО1, ФИО11 и другие неустановленные участники преступной группы, довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 17 часов 00 минут 27.04.2024 ФИО1 была остановлена сотрудниками полиции при входе в квартиру по адресу: ФИО10 

<

адрес>, и период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 40 минут 27.04.2024 сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1 по адресу: ФИО10 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 16 тара-блистеров с названием «АО «ОРГАНИКА» Трамадол ретард 200 мг» по 10 таблеток в каждом, масса каждой таблетки 0,32 г, а всего 160 таблеток общей массой 51,2 г., в составе которых, согласно справке об исследовании № от 29.04.2024 и заключению эксперта № от 27.06.2024, содержится сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол); 50 тара-блистеров с названием «ФИО16 300 мг капсулы ФИО13 VIATRIS» по 14 капсул с веществом массой по 0,41 г. в каждой, а всего 700 капсул с веществом общей массой 287 г., в составе которого, согласно заключению эксперта № от 27.06.2024, содержится сильнодействующее вещество прегабалин; 4 флакона с названием «Tropicamide 1% 10ml» с жидкостью массой 10,22 г. в каждом, а всего общей массой 40,8 г., в составе которой, согласно заключению эксперта № от 27.06.2024, содержится сильнодействующее вещество тропикамид; 15 пресс-пакетов в каждом из которых по 14 капсул с веществом массой по 0,31 г. в каждой, а всего 210 капсул с веществом общей массой 65,1 г., в составе которого, согласно заключению эксперта № от 27.06.2024, содержится сильнодействующее вещество прегабалин; 23 пресс-пакета в каждом из которых по 7 капсул с веществом, массой по 0,31 г. в каждой, а всего 161 капсула с веществом общей массой 49,91 г., в составе которого, согласно заключению эксперта № от 27.06.2024, содержится сильнодействующее вещество прегабалин; 3 тара-блистера с названием «ФИО16 150 мг капсулы ФИО13 VIATRIS» по 14 капсул с веществом в каждом, массой по 0,21 г. в каждой, а всего 42 капсулы с веществом общей массой 8,82 г., в составе которого содержится сильнодействующее вещество прегабалин; 1 фрагмент тара-блистера с названием «ФИО16 150 мг капсулы ФИО13 VIATRIS» с 7 капсулами вещества массой 0,21 в каждой, а всего общей массой 1,47 г., в составе которого, согласно заключению эксперта № от 27.06.2024, содержится сильнодействующее вещество прегабалин; 1 фрагмент тара-блистера с названием «ФИО16 150 мг капсулы ФИО13 VIATRIS» с 6 капсулами вещества массой 0,21 в каждой, а всего общей массой 1,26 г., в составе которого, согласно заключению эксперта № от 27.06.2024, содержится сильнодействующее вещество прегабалин. Всего было изъято из незаконного оборота на территории Российской Федерации вещество общей массой 51,2 г., в составе которого содержится сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), вещество общей массой 413,56 г., в составе которого содержится сильнодействующее вещество прегабалин, вещество общей массой 40,8 г., в составе которого содержится сильнодействующее вещество тропикамид. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), прегабалин, тропикамид, включены в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а масса вещества трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), составляющая 51,2 г., масса вещества прегабалин, составляющая 413,56 г., масса вещества тропикамид, составляющая 40,8 г., соответствуют крупным размерам сильнодействующих веществ.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ей обвинении признала полностью и раскаялась в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Подсудимый ФИО11 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме полного признания ФИО15 своей вины и полного признания ФИО11 своей вины, их вина в совершении предъявленного им обвинения подтверждается совокупностью следующих доказательств, подлежащих исследованию в суде.

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых ФИО1 в ходе предварительного следствия свою вину по предъявленному ей обвинению признала частично, раскаялась в содеянном и пояснила, что весной 2023 года испытывала финансовые трудности, в связи с тем что нигде не работала, размера пенсии не хватало, чтобы обеспечивать себя и своих близких, она решила подзаработать, а именно заняться сбытом сильнодействующих веществ, которые содержаться в лекарственных препаратах наркозависимым лицам. Для этого в марте 2023 года сняла однокомнатную квартиру по адресу: ФИО10 

<

адрес>, расположенную на 7 этаже, в подъезде №. У нее были поддельные печати врачей и медицинских организаций: прямоугольный штамп «ГБУЗ Городская поликлиника № ДЗМ филиал №», прямоугольный штамп «ГБУЗ Городская поликлиника № ДЗМ филиал №», треугольная печать «Для рецептов Городская поликлиника №», прямоугольный штамп ГБУЗ поликлинического отделения № Королевской городской больницы ФИО10 

<

адрес>, треугольная печать «Для рецептов» ГБУЗ поликлинического отделения № Королевской городской больницы ФИО10 

<

адрес>, круглая печать «врач невролог ФИО3», круглая печать «врач невролог ФИО4», круглая печать «врач терапевт ФИО5», круглая печать «врач-невролог ФИО6», различные штемпельные подушки, штамп с датами. Также были пустые бланки рецептов на сильнодействующе препараты. Она стала изготавливать поддельные рецепты на лекарственные препараты содержащие сильнодействующие вещества, писала на них рецепт, ставила печати, а также писала выдуманные фамилии пациентов и в ФИО7 стала приобретать лекарственные препараты, содержащее сильнодействующе вещества: «Трамадол», «ФИО16», «Тропикамид». ФИО7 в которые она ходила находились по адресам: ФИО10 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>. Далее она стала сбывать вышеуказанные лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества наркозависимым лицам, среди которых были ее знакомые, круг лиц по «сарафанному радио» увеличивался и она сбывала сильнодействующие вещества по следующей схеме: наркозависимые лица писали или звонили ей в мессенджер «WhatsApp», либо в мессенджер «Телеграм», либо писали смс-сообщения, на ее номер телефона: №, договаривались о том, какое количество препарата необходимо, далее она указывала какую сумму необходимо перевести и указывала номер карты или номер телефона, по которому надо было переводить денежные средства. Также она просила прислать квитанцию о переводе денежных средств. После подтверждения перевода она назначала место встречи возле дома, где из рук в руки передавала препарат, но чаще всего она говорила чтобы наркозависимое лицо подошло к ее дому и скидывала с окна своей квартиры пакет, в который для веса помещала кусочки сахара и лекарственный препарат. Среди наркозависимых она рассылала сообщение о ценах на препараты следующего содержания: «ФИО7 300мг 14шт--3600 ?, ФИО16 --150мг 14 шт ---2000?; ФИО13 Рихтер 300мг -14шт 3500?, 150 мг-14шт 1800?, ФИО13 канон, 300мг - 7шт 1700?, Трамал-трамадол 200мг-10шт 2200?, 100мг-10шт 1800?, Тропикамид индия 1%/ 1шт -2700?, ?? Тинькофф ??». В связи с задолженностью по кредиту, все ее банковские карты были заблокированы и она попросила у своего внука ФИО11, сыновей ФИО18, ФИО19 и ФИО22 дать ей в пользование их банковские карты «Тинькоф» (АО Т-ФИО17»), а также предоставить к ним доступ в мобильное приложение. Она указывала наркозависимым лицам номера указанных карт, либо номера телефонов привязанных картам, на которые надо было переводить денежные средства. ФИО11 она разрешала брать часть денежных средств, около 500 рублей, с каждого перевода на его карту, на личные нужды. ФИО22 и ФИО18 разрешили ей пользоваться их картами на безвозмездной основе, при этом они также продолжали иметь мобильный доступ к своим картам. Периодически она сверялась с ними о сумме поступивших на их карты денежных средств от наркозависимых, так как иногда ей присылали поддельные электронные квитанции. По их же картам в ФИО7 периодически приобретала лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества. Ее родственники знали чем она занимается и сыновья ФИО19 и ФИО18 просили ее прекратить, однако она получала хороший доход от сбыта сильнодействующих веществ и отказываться от этого не хотела. В сентябре 2023 года она узнала, что ФИО11 потратил с банковской карты, которую он дал ей в пользование, принадлежащие ей денежные средства в размере около 400 000 рублей, накопленные с продажи лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества. Сама карта была у нее, но у ФИО11 был доступ к мобильному банку карты. Она предложила ФИО11 отработать долг. Ему необходимо было по поддельным рецептам покупать в аптеке лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества и привозить ей, а она в свою очередь их сбывала. ФИО11 на ее предложение согласился и с этого момента стал приобретать для дальнейшего сбыта лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества. ФИО11 приезжал к ней домой, где она передавала ему поддельные рецепты на лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества, чаще всего это были рецепты на «Лирику», она давала ему наличные денежные средства на покупку данных препаратов, а также иногда давала банковские карты, которые были у нее в пользовании. Рецептов, которые она давала ФИО11, каждый раз было около 5-10 штук. Иногда ФИО11 приезжал к ней вместе со своей сожительницей ФИО20 Так как не во всех аптеках были в наличии данные препараты, ФИО11 по ее указанию ездил в аптеку «Мособлмедсервис» №, по адресу: ФИО10 

<

адрес>. За каждую покупку одной пачки препарата, она списывала с него часть долга, около 3000 рублей. Два раза в марте 2024 года и 26.04.2024 она попросила ФИО21 приобрести лекарственные препараты по рецептам, которые как пояснила той, надо приобрести для ее знакомых, пояснила ей, что сама она поехать за ними не могла, так как плохо себя чувствует. ФИО21 согласилась помочь и приехала к ней домой, где она дала ей несколько рецептов на лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества. О том, что рецепты поддельные она ФИО21 не говорила. Сколько было точно рецептов не помнит, возможно 5-10, сказала ФИО1 ехать в ФИО7 «Мособлмедсервис» № по адресу: ФИО10 

<

адрес>. Через некоторое время ФИО21 вернулась и передала ей упаковки с лекарственными препаратами, содержащими сильнодействующие вещества. В дальнейшем данные препараты она сбыла наркозависимым лицам. 24.04.2024 она находилась дома по адресу: ФИО10 

<

адрес>, вместе с ФИО22, который пришел в тот день в гости, когда в дневное время, в мессенджере «WhatsApp» на ее №, пришло сообщение с номера №, с просьбой о продаже «ФИО16». Списавшись с неизвестным человеком, они договорились о продаже 7 капсул «ФИО16», далее она сообщила номер банковской карты «Тинькофф» №, которая принадлежит ФИО11, на которую нужно было перевести оплату в размере 1500 рублей. Уже вечером данное лицо осуществило перевод указанной суммы и отправило ей скриншот квитанции в мессенджере. Далее она сообщила адрес, куда нужно будет подойти, а именно к магазину «Магнит», расположенному по адресу: ФИО10 

<

адрес>. Она решила пойти к месту встречи вместе с ФИО22, которому находясь дома передала половину блистерной упаковки с 7 капсулами «ФИО16», и попросила его отдать эту упаковку женщине, с которой они должны были встретится у магазина. Он согласился и взял у нее упаковку с «ФИО16». Примерно в 19 часов 45 минут указанного дня она и ФИО22 подошли к магазину, где их ждала ФИО23 При встрече они поздоровались и ФИО22 передал ей блистерную упаковку с 7 капсулами «ФИО16». После этого все разошлись и она с ФИО22 отправились домой по месту проживания. 27.04.2024 в вечернее время она находилась по месту своего проживания по адресу: ФИО10 

<

адрес>, когда в дверь постучали, она открыла дверь и увидела сотрудников полиции, которые предъявили ей постановление Королевского городского суда Московской области о разрешении проведения обследования в квартире, где она проживала. С данным постановлением она ознакомилась, были приглашены двое понятых, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности и все участвующие лица проследовали в ее квартиру, где было произведено обследование, в ходе которого было обнаружено и изъято: 16 блистерных упаковок по 10 капсул с наименованием «Трамадол»; 50 блистерных упаковок по 14 капсул с наименованием «ФИО16»; 38 прозрачных полимерных пресс-пакетов с замком с множеством капсул внутри; 5 подушек для печатей, 6 печатей (Прямоугольный штамп «ГБУЗ Городская поликлиника № ДЗМ филиал №», прямоугольный штамп «ГБУЗ Городская поликлиника № ДЗМ филиал №», треугольная печать «Для рецептов Городская поликлиника №», круглая печать «врач невролог ФИО3», круглая печать «врач невролог ФИО4», круглая печать «врач терапевт ФИО5»); 4 емкости с жидкостью внутри, объемом 10 мл., с наименованием «Тропикамид»; 5 блистерных упаковок с 55 капсулами белого цвета внутри; полимерный пакет с 4 блистерными упаковками с 40 капсулами под наименованием «ФИО60»; множество пустых бланков рецептов; альбом для рисования с записями; штамп с датами (датер); тетрадь с записями; электронные весы в корпусе серого цвета; рулон прозрачного полимерного материала; полимерный пакет с множеством прозрачных полимерных пресс-пакетов с замком; 5 банковских карт: «Альфа банк» №; банк «Тинькофф» №; «Сбербанк» №; «Сбербанк»№; «Почта ФИО17» №; мобильный телефон марки «Айфон»; мобильный телефон марки «Редми»; мобильный телефон марки «Инфиникс» со вставленной сим-картой с абонентским номером №. Все изъятое было упаковано в пакеты и конверты, оклеены, заверены подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие лица. Часть изъятых банковских карт принадлежала ей, а часть ее родственникам, которые те передали ей их в пользование, изъятые мобильные телефоны принадлежали ей. Замечаний и заявлений от участвующих лиц и нее не поступило. Сотрудникам полиции и всем участвующим лицам она пояснила, что изъятые в квартире по месту ее проживания предметы и вещества принадлежат ей, изъятые вещества являются лекарственными препаратами для дальнейшей продажи неустановленному кругу лиц без назначения врача. В изъятых альбоме и тетради, на страницах были записи о движении денежных средств по картам, на которые переводились деньги от наркозависимых лиц. Также на страницах альбома стояли печати врачей и медицинских организаций, эти печати поставила она. Часть поддельных рецептов, по которым приобретались лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества были заполнены ее знакомыми из числа наркозависимых лиц, данные лица по ее просьбе заполняли рецепты и ставили на них имеющиеся у нее печати, иногда она также передавала ее знакомым среди наркозависимых лиц, имеющиеся нее пустые бланки для рецептов, а также печати врачей и медицинских организаций. Круглую печать «врач-невролог ФИО6», прямоугольный штамп ГБУЗ поликлинического отделения № Королевской городской больницы ФИО10 

<

адрес>, треугольную печать «Для рецептов» ГБУЗ поликлинического отделения № Королевской городской больницы ФИО10 

<

адрес> в конце апреля 2024 года она отдала кому-то из своих знакомых. Для связи с наркозависимыми лицами она использовала мобильный номер телефона №, и мессенджеры «WhatsApp» и иногда «Telegram», для связи с родственниками и друзьями в основном пользовалась номером телефона: № и также использовала мессенджеры «WhatsApp» и иногда «Telegram». Сообщения в мессенджерах с целью конспирации, периодически удаляла.

Показаниями ФИО2, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых ФИО2 в ходе предварительного следствия свою вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, раскаялся в содеянном и пояснил, что весной 2023 года его бабушка ФИО8 попросила предоставить ей мобильный доступ в личный кабинет его банковской карты «Тинькоф» (АО «Т-ФИО17») №, для пользования указанной картой и пояснила, что все ее счета в других ФИО17 заблокированы. Он предоставил ей мобильный доступ к своей банковской карте, а также передал ей саму карту. При этом он также имел доступ к данной карте через мобильное приложение, а иногда саму банковскую карту он у нее забирал для личного пользования и потом передавал обратно. На тот момент ФИО8 проживала в съемной квартире по адресу: ФИО10 

<

адрес>, периодически он приходил к ней в гости совместно с ФИО29, или один, также к ней в гости приезжал помогать по хозяйству ФИО22 Тогда же, весной 2023 года со слов ФИО8 ему стало известно, что та сбывает наркозависимым лицам сильнодействующие вещества, которые содержатся в лекарственных препаратах «ФИО16» и «Трамадол», которые продаются в ФИО7 только по рецептам врачей. Со слов ФИО8, она сбывала препараты по следующей схеме: наркозависимые лица писали ей в мессенджер «WhatsApp», договаривались о количестве необходимого препарата «ФИО16» или «Трамадол», после чего переводили денежные средства на указанные ей номера банковских карт. После перевода денежных средств ФИО1 говорила подойти к дому, где она проживает, а именно встать под окнами дома по адресу: 

<

...> и скидывала данный препарат из окна квартиры, либо сама выходила из дома и передавала данный препарат из рук в руки, когда оплата за препарат была наличными. С ее слов она сбывала «Лирику» и «Трамадол» по цене около 3000-3500 рублей за блистерную упаковку с 14 капсулами, клиентов находила по «сарафанному радио». Он слышал как она по телефону договаривается с наркозависимыми о продаже «Лирики» либо «Трамадола». Часть денежных средств от наркозависимых поступало ФИО1 на принадлежащую ему банковскую карту, которую он ей передал в пользование. Они договорились с ней, что с каждой суммы, переведенной на его банковскую карту, он мог брать 500 рублей на свои личные нужды, это была плата за пользование картой. Также, ФИО1 просила его снимать с карты денежные средства и привозить ей наличные деньги. Чтобы снять деньги он переводил ФИО20 денежные средства на ее банковские карты «ОТП Банк», «Альфа Банк», «Озон Банк», и карты других банков. После чего через банкомат он сам лично снимал необходимую ФИО1 сумму и привозил ей домой. Периодически они проводили с ней сверку поступивших денежных средств от наркозависимых, так как иногда у нее самой не получалось зайти в приложение мобильного банка «Тинькоф». Ему было известно, что у ФИО1 были печати врачей и медицинских организаций, которые та ставила на рецептах. Для связи с наркозависимыми лицами ФИО1 использовала мобильный номер телефона 

<

***>, для связи с родственниками и друзьями в основном пользовалась номером телефона: 

<

***>. Для связи она использовала мессенджеры «WhatsApp» и иногда «Telegram». Для связи с ФИО1 он использовал свой номер телефона: 

<

***>, также иногда он писал или созванивался с ней с телефонов ФИО20: 8-900-155-02-42, 8-991-587-63-36. В период с 03.08.2024 по 27.08.2024 был на отдыхе, через мобильное приложение «Тинькоф», без спроса у ФИО1, он перевел принадлежащие ей денежные средства в размере около 400 000 рублей со своей банковской карты «Тинькоф» (АО «Т-ФИО17») №, которая была в пользовании ФИО1, на свою банковскую карту «РНК ФИО17». Денежные средства потратил на личные нужды, а также часть проиграл на ставках. По приезду с отдыха сообщил об этом ФИО1, которая стала ругаться и в сентябре 2023 года предложила отработать долг, а именно приобретать для дальнейшего сбыта по поддельным ей рецептам лекарственный препарат «Лирика» и «Трамадол» в аптеке и привозить ей. Он согласился и с этого момента, с сентября 2023 года с периодичностью один раз в 5-7 дней приезжал к ФИО1 домой по адресу: ФИО10 

<

адрес>, где она лично передавала заполоненные рецепты на «ФИО16» и «Трамадол» с поставленными на них печатями, обычно было около 3-5 рецептов на 1-2 упаковки препарата в каждом рецепте. С этими рецептами он ехал в ФИО7 «Мособлмедсервис» №, по адресу: ФИО10 

<

адрес>, где по рецептам, выданным ФИО1, приобретал «ФИО16» или редко «Трамадол». Он расплачивался принадлежащей ему банковской картой «Т-ФИО17» № через мобильное приложение, или другими своими банковскими картами, а также банковскими картами ФИО29, которые та давала ему в пользование, либо платил наличными, которые давала ФИО1 Перед поездкой в аптеку для последующей оплаты препаратов он вносил через банкоматы денежные средства на банковские карты, которые у него были с собой. Иногда вместе с ним в аптеку ездила ФИО20, которая просто находилась рядом. После этого он привозил «Лирику» и «Трамадол» домой к ФИО1, которую та в последствии самостоятельно сбывала наркозависимым лицам. За каждую упаковку препаратов ФИО1 списывала с него часть долга, а именно 3000 рублей. До конца апреля 2024 года он приобретал для ФИО1 «Лирику» и «Трамадол» по рецептам, которые та передавала ему, и привозил ей. Все рецепты, которые она передавала были уже заполненные и на них стояли печати. Последний раз он привозил ФИО1 лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества 26.04.2024, в тот день в ФИО7 он ездил вместе с ФИО29, которая просто находилась рядом с ним. 29.04.2024 ему позвонил ФИО22 и сообщил, что в квартире по месту проживания ФИО1 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества. После этого в отношении нее было возбуждено уголовное дело по ст. 234 УК РФ. Сразу после этого ФИО1 съехала со съемной квартиры и стала проживать по адресу: ФИО10 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО30, 

<

адрес>. В мае 2024 все денежные средства в размере около 400 000 рублей, в том числе и принадлежащие ФИО1, с банковской карты «Тинькоф» он вывел через мобильное приложение на свою банковскую карту «РНКБ ФИО17», после чего часть потратил на личные нужны, а часть проиграл на ставках.

Показаниями свидетелей ФИО31, ФИО36, ФИО32, ФИО33, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию, из которых следует, что они являются сотрудниками полиции. В апреле 2024 года в ходе проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>, была получена информация в отношении ФИО23, которая может быть причастна к незаконному обороту сильнодействующих веществ, а именно к незаконному приобретению сильнодействующих веществ у лица, которое использует для осуществления своей деятельности, связанной с незаконным оборотом сильнодействующих веществ, мессенджер «WhatsApp» с абонентским номером телефона №. Согласно полученной оперативной информации, 24.04.2024 в вечернее время ФИО23 собиралась приобрести сильнодействующее вещество. Содержащееся в лекарственном препарате «ФИО16» у вышеуказанного неустановленного лица, в связи с этим было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на территории г.о. ФИО25, ФИО10 

<

адрес> в отношении ФИО23 24.04.2024 в 19 часов 55 минут ими в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес>, ФИО10 

<

адрес> была замечена ФИО23, чье поведение соответствовало состоянию опьянения (бледный цвет лица, шаткая походка). Имелись основания полагать, что при ФИО23 могут находиться сильнодействующие вещества, в связи с этим в 20 часов 00 минут этого же дня, у подъезда № 

<

адрес>, ФИО10 

<

адрес> ФИО23 была ими остановлена. В ходе разговора ФИО23 пояснила, что при себе у нее находятся сильнодействующие вещества, а именно препарат «ФИО16», который она приобрела для личного употребления в 19 часов 50 минут 24.04.2024, при личной встрече с неизвестными ей мужчиной и женщиной, у магазина «Магнит» по адресу: ФИО10 

<

адрес>, оплатив при этом данное вещество безналичным банковским переводом со своей банковской карты. Было принято решение о производстве личного досмотра ФИО23, с целью изъятия запрещенных предметов и веществ, в связи с этим для оказания содействия и документирования, к месту остановки ФИО23 прибыла инспектор ОДНиУУп УМВД России по г.о. ФИО25 ФИО34 Были приглашены понятые, перед началом личного досмотра ФИО35 разъяснила всем участвующим лицам их права и обязанности. Участие в личном досмотре ФИО23 они не принимали, но находились рядом и наблюдали за происходящим. Далее в период времени с 20 часов 21 минуты до 20 часов 25 минут 24.04.2025 у подъезда № 

<

адрес>, ФИО10 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО23, перед началом которого ей было предложено сообщить имеются ли при ней какие-либо запрещенные предметы и вещества, на что та сообщила, что при себе имеет сильнодействующее вещество «ФИО16», которое приобрела у мужчины и женщины возле магазина «Магнит» на 

<

адрес>, ФИО10 

<

адрес>. В ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: из правого наружного кармана, надетой на ФИО23 куртки- блистерная упаковка с 7 капсулами бело-красного цвета с неизвестным содержимым; из левого наружного кармана, надетой на ФИО23 куртки - мобильный телефон «Виво» в корпусе золотистого цвета в чехле, с установленной в нем сим-картой и банковская карта «Тинькофф» на имя ФИО26. Все изъятое было упаковано в конверты, опечатаны, подписаны участвующими лицами. В ходе личного досмотра на мобильный телефон производилась видеосъемка, видеозапись личного досмотра впоследствии была перенесена на DVD-R диск. ФИО35 был составлен соответствующий протокол с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем, замечаний к протоколу ни у кого не было. В этот же день ФИО23 была доставлена в УМВД России по г.о. ФИО25, где с нее было взято объяснение по факту произошедшего, ФИО23 пояснила, что «ФИО16» приобрела у мужчины и женщины, договорившись о приобретение заранее в мессенджере «WhatsApp» с лицом, использующем номер телефона №. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что изъятые у ФИО23 вещества являются сильнодействующим веществом — прегабалин, лицом которое сбыла им вышеуказанные вещества может быть ФИО8, использующая абонентский номер телефона №. Также, в апреле 2024 года, было установлено, что в квартире по адресу: ФИО10 

<

адрес> проживают лица, которые используют данную квартиру для хранения, фасовки сильнодействующих веществ с целью их последующего незаконного сбыта. На основании этой информации в Королевском городском суде ФИО10 

<

адрес> 16.04.2024 было получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ФИО10 

<

адрес>. 27.04.2024 они прибыли по адресу: ФИО10 

<

адрес> стали стучать и звонить в квартиру, сначала дверь никто не открывал, в 17 часов 00 минут дверь квартиры открыла ФИО1, поведение ФИО1 соответствовало состоянию опьянения (бледный цвет лица, нервозность в поведении). ФИО1 стояла снаружи рядом с дверью у входа в квартиру, с этого момента все дальнейшие действия ФИО1 были бы пресечены, если бы она попыталась скрыться с места, таким образом, она была ими остановлена у входа в квартиру. ФИО1 было предъявлено постановление Королевского городского суда ФИО10 

<

адрес> от 16.04.2024 о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ФИО10 

<

адрес>, с которым она ознакомилась и расписалась в нем. Далее были приглашены двое понятых. Он, другие сотрудники полиции и понятые прошли в вышеуказанную квартиру. Далее ими, при участии ФИО1 и двух понятых было проведено обследование квартиры по адресу: ФИО10 

<

адрес>, с целью отыскания и изъятия предметов и веществ, оборот которых запрещен или подлежит контролю на территории РФ. Перед началом обследования ФИО36 разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, предупредил об использовании мобильного телефона для фиксации происходящего. В ходе обследования на кухне квартиры, с пола и столешницы было обнаружено и изъято: 1) 16 блистерных упаковок по 10 капсул с наименованием «Трамадол»; 2) 50 блистерных упаковок по 14 капсул с наименованием «ФИО16»; 3) 38 прозрачных полимерных пакетов с замком со множеством капсул светлого цвета внутри; 4) 5 подушек для печати, 6 печатей; 5) 4 емкости с жидкостью внутри объемом 10 мл с наименованием «Тропикамид»; 6) 5 блистерных упаковок с 55 капсулами белого цвета внутри; 7) полимерный пакет с 4 блистерными упаковками с 40 капсулами под наименованием «ФИО60»; 8) множество бланков рецептов; 9) альбом для рисования; 10) штамп с датами; 11) тетрадь; 12) электронные весы в корпусе серого цвета; 13) рулон прозрачного полимерного материала; 14) полимерный пакет со множеством прозрачных полимерных пресс-пакетов с замком; 15) 5 банковских карт: «Альфа ФИО17» №, «Тинькофф» №, «Почта ФИО17» №, 2 карты «Сбербанк» №№, 4817 7600 0129 2675; 16) мобильный телефон марки «Айфон» ; 17) мобильный телефон марки «Редми»; 18) мобильный телефон марки «Инфиникс» со вставленной сим-картой. Все изъятое было упаковано в конверты и пакеты, оклеены, опечтаны, всеми подписаны. В ходе обследования проводилась фотосъемка. ФИО36 был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем, замечаний к протоколу ни у кого не было. После составления протокола ФИО1 была доставлена в УМВД России по г.о. ФИО25, где с нее было взято объяснение по факту случившегося.

Показаниями свидетеля ФИО35, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 24.04.2024 в УМВД России по городскому округу ФИО25 поступила информация о том, что сотрудниками ОНК УМВД России по городскому округу ФИО25 в 20 часов 00 минут 24.04.2024 у 

<

адрес>, ФИО10 

<

адрес> остановлена ФИО23, которая сообщила, что при ней находятся сильнодействующие вещества. Было принято решение о проведении личного досмотра ФИО23 в целях изъятия запрещенных предметов и веществ. Она прибыла к месту остановки ФИО23, где находились другие сотрудники полиции и она сама. Были приглашены понятые женского пола, и перед началом личного досмотра ФИО23 она разъяснила всем участвующим лицам их права и обязанности. Далее в период времени с 20 часов 21 минуты до 20 часов 25 минут 24.04.2025 у 

<

данные изъяты> был проведен личный досмотр ФИО26, перед началом которого ей было предложено сообщить имеются ли при ней какие-либо запрещенные предметы и вещества, на что та сообщила, что при себе имеет сильнодействующее вещество «ФИО16», которое приобрела у мужчины и женщины возле магазина «Магнит» на 

<

адрес>, ФИО10 

<

адрес>. В ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: из правого наружного кармана, надетой на ФИО23 куртки- блистерная упаковка с 7 капсулами бело-красного цвета с неизвестным содержимым; из левого наружного кармана, надетой на ФИО23 куртки - мобильный телефон «Виво» в корпусе золотистого цвета в чехле, с установленной в нем сим-картой и банковская карта «Тинькофф» на имя ФИО26. Все изъятое было упаковано в конверты, оклеены, опечатаны, всеми подписаны. В ходе личного досмотра на мобильный телефон производилась видеосъемка, видеозапись личного досмотра впоследствии была перенесена на DVD-R диск. Ей был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем, замечаний к протоколу ни у кого не было.

Показаниями свидетеля ФИО23, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что с 2017 года она систематически, в среднем около 2 раз в неделю употребляет наркотическое средство — метадон. Периодически, когда у нее не хватает денежных средств на приобретении наркотического средства — метадон, она употребляет сильнодействующее вещество — прегабалин, которое продается в ФИО7 в виде капсул под названием «ФИО16». Так как этот препарат без рецепта врача приобрести невозможно, а рецептов на его приобретение у нее не было, она неоднократно, около 5 раз, приобретала данное вещество у незнакомой женщины, которая была записана в ее телефоне как «Лир», имеющая номер телефона: №. Данная женщина передавала ей капсулы с веществом из рук в руки при личной встрече у магазина «Магнит» по адресу: ФИО10 

<

адрес>, а также скидывала из окна многоквартирного дома на 

<

адрес>, ФИО10 

<

адрес>. Чтобы приобрести капсулы «ФИО16» она со своего номера писала указанной женщине в приложении «WhatsApp», со своего номера телефона: № и договаривалась о количестве капсул, которые хочет приобрести, а также о месте встречи для их передачи. 24.04.2024, в дневное время, она решила употребить сильнодействующее вещество — прегабалин в виде капсул под названием «ФИО16». В этот же день, около 10 часов 26 минут она написала женщине, которая была записана в ее телефоне как «Лир», и договорилась о приобретении 7 капсул капсул «ФИО16» на сумму 1500 рублей, та отправила ей номер банковской карты на которую необходимо было перевести денежные средства и попросила отправить ей квитанцию о переводе денежных средств. Когда она перевела ей деньги, они договорились о встрече возле магазина «Магнит» по адресу: ФИО10 

<

адрес>. Примерно в 19 часов 45 минут она подошла к указанному магазину и в 19 часов 51 минуту позвонила женщине через приложение «WhatsApp», через несколько минут к магазину подошла указанная женщина с мужчиной, она подумала, что это был ее муж. Данного мужчину она видела первый раз. Мужчина передал ей из рук в руки блистерную упаковку с 7 капсулами «ФИО16», которую она положила в правый карман своей куртки. После чего она направилась в сторону лесопарка «Коржевские культуры» в 

<

адрес>, ФИО10 

<

адрес>, чтобы употребить там данное вещество. Проходя мимо 

<

адрес>, ФИО10 

<

адрес> ее остановили сотрудники полиции, которые спросили есть ли при ней какие-либо запрещенные вещества, на что она сказала, что при ней находятся капсулы «ФИО16». Сотрудники полиции пояснили, что будет проведен ее личный досмотр, к месту ее остановки были приглашены двое женщин — понятых, далее женщиной сотрудником полиции был проведен ее личный досмотр в ходе которого было обнаружено и изъято: из правого наружного кармана куртки, надетой на ней, блистерная упаковка с 7 капсулами «ФИО16», из левого наружного кармана моей куртки надетой на ней мобильный телефон марки «Vivo» («Виво») и банковская карта «Тинькофф» №. Все изъятое было упаковано в конверты. Далее она была доставлена в УМВД России по 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>, где у нее было взято объяснение по факту случившегося. На следующий день с ее участием сотрудником полиции было осмотрено место у магазина «Магнит» по адресу: 

<

данные изъяты>, где она приобрела «Лирику», а также были осмотрены изъятые у нее и принадлежащие ей банковская карта «Тинькоф» и мобильный телефон, в котором была обнаружена переписка с женщиной у которой она 24.04.2024 приобрела капсулы «ФИО16».

Показаниями свидетелей ФИО47 и ФИО37, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию, из которых следует, что 24.04.2024 по адресу: у подъезда № 

<

адрес>, ФИО10 

<

адрес>, они принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО23 Им как понятым разъяснили права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО23 было обнаружены и изъяты: из правого наружного кармана надетой на нее куртки – 1 блистерная упаковка с 7 капсулами бело-красного цвета с неизвестным содержимым и надписью «ФИО16»; из левого наружного кармана надетой на нее куртки – мобильный телефон марки «Vivo» в корпусе золотистого цвета в резиновом чехле черного цвета со вставленной в телефон sim-картой; из левого наружного кармана надетой на нее куртки – банковская карта ФИО17 «Тинькофф». Все изъятое было упаковано в конверты, оклеены, опечатаны, всем подписаны. По факту обнаружения и изъятия предметов ФИО23 пояснила, что «ФИО16» приобрела 24.04.2024 при личной встрече с неизвестными ей мужчиной и женщиной у магазина «Магнит» на 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>, используя свой телефон, оплатив своей банковской картой. После проведения вышеуказанного мероприятия был составлен протокол личного досмотра. Участвующие лица заверили своими подписями протокол личного досмотра физического лица. По поводу произведенных сотрудниками полиции действий, претензий и замечаний от участвующих лиц, а также от ФИО23, не поступали.

Показаниями свидетелей ФИО38 и ФИО39, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию, из которых следует, что 27.04.2024 в дневное время они принимали участие в качестве понятых при обследовании квартиры по адресу: 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>. В квартире находились сотрудники полиции, понятые, ФИО1, которая проживала в указанной квартире. Им как понятым были разъяснены права и обязанности. Сотрудник полиции предъявил судебное постановление на разрешение проведения обследования указанной квартиры, с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе ФИО1 Далее сотрудниками полиции было проведено обследование квартиры, в ходе которого были обнаружены и изъяты с пола и столешницы кухни: 16 блистерных упаковок по 10 капсул с наименованием «Трамадол»; 50 блистерных упаковки по 14 капсул с наименованием «ФИО16»; 38 прозрачных полимерных пакетов с замком со множеством капсул светлого цвета внутри; 5 подушек для печати, 6 печатей; 4 емкости с жидкостью внутри объемом 10 мл с наименованием «Тропикамид»; 5 блистерных упаковки с 55 капсулами белого цвета внутри; полимерный пакет с 4 блистерными упаковками с 40 капсулами под наименованием «ФИО60»; множество бланков рецептов; альбом для рисования; штамп с датами; тетрадь; электронные весы в корпусе серого цвета; рулон прозрачного полимерного материала; полимерный пакет со множеством прозрачных полимерных пресс-пакетов с замком; 5 банковских карт: «Альфа ФИО17» «Тинькофф», «Почта ФИО17», 2 карты «Сбербанк»; мобильный телефон марки «Айфон»; мобильный телефон марки «Редми»; мобильный телефон марки «Инфиникс» со вставленной сим-картой. Все изъятое было упаковано в конверты и пакеты, оклеены, опечатаны, всеми подписаны. В ходе обследования проводилась фотосъемка. После проведения указанного мероприятия был составлен соответствующий акт обследования, в котором расписались все участвующие лица. По поводу произведенных сотрудниками полиции действий, претензий и замечаний от участвующих лиц не поступало. В ходе обследования ФИО1 пояснила, что изъятые предметы и вещества принадлежат ей, изъятые вещества являются лекарственными препаратами для дальнейшей продажи без назначения врача неопределенному кругу лиц. В мессенджере «Вотсап» она состоит в чате жильцов 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>. В марте 2024 года в данном чате появилась информация о том, что двое неизвестных мужчина и женщина, которые проживают в подъезде № указанного дома, неоднократно что-то передают неизвестным лицам на улице во дворе дома. Жильцы дома подозревали, что данные мужчина и женщина продают запрещенные вещества, так как неоднократно возле дома замечали лиц, которые что-то ищут в земле. Также жильцами дома было замечено, что с окна 7 этажа подъезда № периодически что-то сбрасывалось людям, которые стояли под окнами дома.

Показаниями свидетеля ФИО40, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в феврале — марте 2023 года, он выставил объявление о сдаче в аренду квартиры по адресу: ФИО10 

<

адрес>, на объявление откликнулась женщина, и пришла на осмотр квартиры со своим сыном. Женщина представилась как ФИО1, ее сына ФИО22 ФИО1 пояснила, что в данной квартире будет проживать одна длительное время. Они договорились об условиях аренды квартиры и он передал ФИО1 комплект ключей, в течении недели после передачи ключей ФИО1 въехала в квартиру. Он часто встречал ФИО1 на улице возле дома, когда та гуляла совместно со своим сыном ФИО22, который часто приходил к ней в гости. Также периодически, примерно раз в неделю к ней в гости приходил ее внук, которого звали ФИО12. 27.04.2024 в дневное время он и супруга находились на работе, когда ему стало известно, о том что сотрудниками полиции было проведено обследование квартиры по адресу: ФИО10 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты запрещенные вещества. Через несколько дней они связались с ФИО1 и попросили освободить квартиру, когда она пришла забирать свои вещи, то пояснила, что ее сын сделал что-то противозаконное, но что именно не пояснила.

Показаниями свидетеля ФИО41, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что с 2022 года у него в пользовании находилась банковская карта АО «ТБанк» №, которую он взял у своего приятеля ФИО42, который также предоставил доступ к мобильному ФИО17 указанной карты, при этом сам также продолжал иметь доступ к мобильному ФИО17 карты. В 2024 году он периодически употреблял сильнодействующее вещество — прегабалин, которое содержится в лекарственном препарате «ФИО16». Данный препарат отпускается в ФИО7 только по рецепту врача. От знакомых ему стало известно, что у женщины проживающей в 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>, можно приобрести «ФИО16». Знакомый дал ему ее номер телефона и пояснил, что данной женщине надо писать в приложении «WhatsApp» и договариваться о приобретении «ФИО16». В период с февраля по апрель 2024 года он несколько раз приобретал у указанной женщины «ФИО16» по следующей схеме: писал ей в приложении «WhatsApp» со своего номера телефона: №, договаривался с ней о количестве препарата, которое необходимо, после этого та присылала ему номер банковской карты, на которую необходимо было перевести денежные средства и после перевода денежных средств просила прислать квитанцию о переводе. Далее она указывала адрес, куда необходимо приехать, а именно: ФИО10 

<

адрес>, где ему надо было встать од окнами дома и сообщить ей в приложении «WhatsApp» о своем прибытии. После этого она с окна дома, примерно с 5-7 этажа, сбрасывала пакет в котором находилась блистерная упаковка с капсулами препарата «ФИО16», а также в пакете лежало несколько кубиков сахара, для веса, чтобы пакет не улетел. Данную женщину он никогда не виден, не встречался с ней, общался только по переписке в «WhatsApp». В приложении «WhatsApp» у нее стояла фотография женщины в возрасте около 50 лет, со светлыми волосами. Она продавала ему «ФИО16» по цене примерно 3000 рублей за блистерную упаковку с 14 капсулами. Денежные средства он переводил ей через мобильный ФИО17, с банковской карты АО «ТБанк»№, принадлежащей ФИО42 Точно не помню, на какие карты переводил денежные средства.

Показаниями свидетеля ФИО42, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что около 5 лет назад в АО «ТБанк» открыл банковскую карту на свое имя №, которую в 2022 году передал указанную в пользование своему другу ФИО41 Он сказал ему пин-код, а также предоставил доступ в личный кабинет мобильного ФИО17, сообщив все необходимые данные. С момента передачи банковской карты он также совершал некоторые операции по банковской карте через мобильный ФИО17, так как также имел к нему доступ. По данной карте имеются операции, а именно денежные переводы на различные суммы, которые он не совершал на банковские карты: № ******* 0493, № ****** 8454, за 15.02.2024, 29.02.2024, 02.03.2024, 04.03.2024, 06.03.2024, 11.03.2024, 13.03.2024, 18.03.2024, 19.03.2024, 23.03.2024, 28.03.2024, 31.03.2024, 03.04.2024, 04.04.2024. Данные переводы были совершены ФИО41

Показаниями свидетеля ФИО43, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он периодически употребляет сильнодействующее вещество прегабалин, которое содержится в препарате «ФИО16». Данный препарат без рецепта врача купить в ФИО7 невозможно. В марте 2024 года от знакомых ему стало известно, что данный препарат можно купить у женщины по имени ФИО14, без рецепта. Ему рассказали, что она предает данный препарат скидывая его из окна 6-8 этажа, многоквартирного жилого дома 

<

адрес>, ФИО10 

<

адрес>. Предварительно о приобретении «ФИО16» с ФИО14 необходимо договориться в приложении «WhatsApp», написав о том какое количество «ФИО16» необходимо. ДД.ММ.ГГГГ, со своего номера телефона: №, он написал ей в приложении «WhatsApp», договорился о приобретении «ФИО16» в количестве 7 капсул (половина блистерной упаковки) на сумму 1500 рублей. ФИО14 отправила номер банковской карты «Тинькофф», который оканчивался на 8454, на который необходимо было перевести денежные средства в размере 1500 рублей, после чего прислать ей квитанцию об оплате. В этот же день со своей банковской карты «Альфа ФИО17», оформленной на его имя, через мобильное приложение он перевел денежные средства ФИО14 на указанный ей номер банковской карты «Тинькофф». После того как он перевел деньги, он подошел к 

<

адрес>, ФИО10 

<

адрес>, где встал под окнами с задней части дома и написал или позвонил в приложении «WhatsApp» ФИО14, сказал что подошел, далее с окна 6-8 этажа, ему скинули пакет в котором находилось половина блистерной упаковки с 7 капсулами «ФИО16» и кусочки сахара, которые та положила в пакет для веса. Лично с ФИО14 не знаком, никогда с ней не виделся, общался с ней только в приложении «WhatsApp», созваниваясь или переписываясь. 07.04.2024 он аналогичным способом намеревался приобрести у ФИО14 «ФИО16», написал ей в приложении «WhatsApp», однако в тот день он не приобрел указанный препарат у ФИО14, по каким причинам уже не помнит. Таким образом у ФИО14 он приобретал «ФИО16» всего один раз, однако 3-4 раза в 2024 году, когда именно не помню, он ей переводил денежные средства за своих знакомых Ильяса и Армана, которые у нее аналогичным способом приобретали «ФИО16».

Показаниями свидетеля ФИО44, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в марте 2024 года он решил впервые попробовать сильнодействующее вещество прегабалин, которое содержится в лекарственном препарате «ФИО16». Данный препарат без рецепта врача купить в ФИО7 невозможно. От знакомых ему стало известно, что данный препарат можно купить у неизвестной ему женщины без рецепта и дали ему ее номер телефона. «ФИО16» у указанной женщины он приобретал несколько раз: 20.03.2024, 23.03.2024, 13.04.2024, 16.04.2024, 24.04.2024 по следующей схеме: писал ей в приложении «WhatsApp» со своего номера телефона: № о том, какое количество «ФИО16» ему необходимо, она отвечала либо текстовым, либо голосовым сообщением, говорила какую сумму необходимо перевести и указывала номер банковских карт. После перевода денежных средств он присылал ей чек об операции. Блистерную упаковку «ФИО16» содержащую 14 капсул она продавала по цене 3000 рублей. После перевода денежных средств он подходил к 

<

адрес>, ФИО10 

<

адрес>, где снова писал указанной женщине в «WhatsApp» и сообщал о своем прибытии. Через некоторое время из окна 6-8 этажа, указанного дома кто-то скидывал пакет в котором находилась блистерная упаковка с капсулами «ФИО16», а также для утяжелителя там находилось несколько кусочков сахара. Он не видел кто именно скидывал из окна пакет с капсулами вещества. Денежные средства за «ФИО16» он переводил с принадлежащей ему банковской карты АО «Т-ФИО17» № на банковские карты АО «Т-ФИО17» оканчивающиеся на №, владельцем которой является ФИО12 Л. и № владельцем которой является ФИО61, а также один раз переводил по номеру телефона: № ФИО12 Л.

Показаниями свидетеля ФИО46, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности провизора аптечного пункта ГБУ МО «Мособлмедсервис» № по адресу: ФИО10 

<

адрес>, пом. 1, пом. 2. Аптечный пункт производит отпуск препаратов, подлежащих предметно-количественному учету, в том числе таких препаратов как «ФИО16» и «Трамадол» по рецептам формы 148-1/у-88. На обратной стороне рецептов провизором или фармацевтом ставится отметка о дате, количестве и наименовании препарата, который был отпущен. 22.07.2024 в вышеуказанной ФИО7 с ее участием, участием заведующей аптечного пункта ФИО45 и двух понятых, были изъяты рецепты в количестве 236 штук на сильнодействующие препараты «ФИО16» и «Трамадол», которые были проданы с января по май 2024 года. Все рецепты имели одну серию и схожие номера, на них стояли оттиски прямоугольного штампа ГБУЗ поликлинического отделения № Королевской городской больницы ФИО10 

<

адрес>, оттиски круглой печати врача ФИО6, оттиски треугольной печати «Для рецептов» ГБУЗ поликлинического отделения № Королевской городской больницы ФИО10 

<

адрес>. Препараты по данным рецептам отпускались ей и фармацевтом ФИО9. В связи с тем, что данные рецепты были оформлены надлежащим образом, сомнений в их подлинности у нее не возникало. Иногда люди, которые приобретали лекарственные препараты по рецептам на сильнодействующие препараты в ходе разговора представлялись социальными работниками или курьерами, так как рецепты были выписаны на разных пациентов. Данная информация о том, являлись ли эти лица социальными работниками или курьерами, не проверялась, так как это в их обязанности не входит.

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что с февраля 2021 года по июнь 2024 года она работала в должности фармацевта в ФИО7 ГБУ МО «Мособлмедсервис» № по адресу: ФИО10 

<

адрес>, пом. 1, пом. 2. Вышеуказанный аптечный пункт производил отпуск препаратов, подлежащих предметно-количественному учету, в том числе таких препаратов как «ФИО16» и «Трамадол» по рецептам формы 148-1/у-88. На обратной стороне рецептов провизором или фармацевтом ставилась отметка о дате, количестве и наименовании препарата, который был отпущен. 22.07.2024 из ФИО7 ГБУ МО «Мособлмедсервис» № по адресу: ФИО10 

<

адрес>, пом. 1, пом. 2 были изъяты рецепты на сильнодействующие препараты «ФИО16» и «Трамадол» в количестве 236 штук, которые были проданы с января по май 2024 года. На рецептах стояли оттиски прямоугольного штампа ГБУЗ поликлинического отделения № Королевской городской больницы ФИО10 

<

адрес>, оттиски круглой печати врача ФИО6, оттиски треугольной печати «Для рецептов» ГБУЗ поликлинического отделения № Королевской городской больницы ФИО10 

<

адрес>. По данным рецептам могла продавать вышеуказанные препараты или она или провизор ФИО46 которая работала в 2024 году вместе с ней в вышеуказанной ФИО7. Людей, которые по рецептам приобретали указанные препараты она не вспомнит. Иногда люди, приобретавшие вышеуказанные препараты, предъявляли сразу несколько рецептов, выписанных на нескольких лиц, в этом случае она интересовалась почему так много рецептов и люди зачастую отвечали, что они социальные работники, однако эта информация никак не проверялась. Если предъявленные рецепты соответствовали всем требованиям, то препараты отпускались.

Показаниями свидетеля ФИО45, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности заведующей аптечного пункта ГБУ МО «Мособлмедсервис» № по адресу: ФИО10 

<

адрес>, пом. 1, пом. Аптечный пункт производит отпуск препаратов, подлежащих предметно-количественному учету, в том числе таких как «ФИО13» («ФИО16»), «Трамадол», по рецептам ф. 148-1/у-88, которые после отпуска с отметкой фармацевта о дате, количестве и наименовании препарата на обороте рецепта остается в ФИО7. В настоящее время аптечный пункт закрыт, в связи с ремонтом, приблизительно с середины мая отпуск препаратов не производится. Отпуск препаратов производился как по наличному, так и безналичному расчету. Архив рецептов на препараты, подлежащие предметно-количественному учету, хранится в аптечном пункте. 22.07.2024 в присутствии нее, провизора аптечного пункта ФИО46, двух понятых произведена выемка рецептов за 2024 год, на сильнодействующие препараты, оформленные штампами поликлинического отделения № ГБУЗ МО «Королевская городская больница». Было обнаружено 236 рецептов, за период с начала января 2024 года по 15 мая на отпущенные сильнодействующие препараты «ФИО13» («ФИО16»), «Трамадол». Все данные рецепты имеют схожие одинаковую серию и схожие номера, оформлены одинаково - от имени врача ФИО6, заверенные его личной печатью врача, а также штампом лечебного учреждения - Государственного бюджетного учреждения здравоохранения ФИО10 

<

адрес> «Королёвская городская больница Поликлиническое отделение № и треугольными штампами «Для рецептов» данного учреждения. В присутствии всех участвующих лиц упакованы в бумажный конверт, который заклеен и опечатан Данные рецепты оформлены с соблюдением правил оформления рецептов, сомнений в их подлинности у работников ФИО7 не возникало.

Показаниями свидетелей ФИО47 и ФИО48, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию, из которых следует, что 22.07.2024 они были приглашены оперативными сотрудниками в качестве понятых для участия в выемке рецептов в аптечном пункте ГБУ МО «Мособлмедсервис» № по адресу ФИО10 

<

адрес>, для проведения экспертизы, так как они, предположительно, поддельные. В данном аптечном пункте при выемке также присутствовали двое работников данного аптечного пункта и оперативные сотрудники. Аптечный пункт не работает, находится на ремонте в одной из комнат находились коробки с архивом рецептов. Работники ФИО7 при участии оперативных сотрудников выбрали рецепты, имеющие общие признаки - печати, штампы, как было указано в постановлении следователя, которое было предъявлено всем присутствующим. Всего обнаружено 236 рецептов, которые помещены в бумажный конверт. Конверт был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати, на котором мы расписались. Составлен протокол выемки, который прочитан всем участвующим, который также был подписан всеми участвующими лицами.

Показаниями свидетеля ФИО49, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает начальником отдела безопасности и противодействию коррупции в ГБУ МО «Мособлмедсервис» по адресу: 

<

адрес>, вн. тер. 

<

адрес>, стр.1, где в офисе имеется возможность просмотра и сохранени в архиве на сервере видеозаписей с камер наблюдения аптечных пунктов. Из-за технического сбоя в июне 2024 года, сохраненные ранее в архиве сервера видеозаписи от 26.04.2024, 07.05.2024, 13.05.2024 из аптечного пункта № «Мособлмедсервис» по адресу: ФИО10 

<

адрес>, пом. 1, пом. 2 были удалены. Сохранились только скриншоты видеозаписей от 26.04.2024 в количестве 5 штук в виде медиафайлов формата «jpg», на которых изображены две женщины, приобретавшие препараты в аптечном пункте № «Мособлмедсервис» по адресу: ФИО10 

<

адрес>, пом. 1, пом. 2 26.04.2024. 07.08.2024 в ходе выемки в офисе ГБУ МО «Мособлмедсервис»данные файлы были записаны на диск CD-RW, а также распечатаны.

Показаниями свидетелей ФИО27 и ФИО50, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию, из которых следует, что 07.08.2024 они были приглашены в качестве понятых для участия в выемке в офисе ГБУ МО «Мособлмедсервис» по адресу: 

<

адрес>, вн. тер. 

<

адрес>, стр.1, архивных видеозаписей из аптечного пункта № «Мособлмедсервис» по адресу: ФИО10 

<

адрес>, пом. 1, пом. 2. Указанные видеозаписи не были изъяты, ввиду технического сбоя, но были изъяты скрин-шоты видеозаписей в виде файлов, которые скопированы на оптический носитель, также они были распечатаны.

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности врача невролога, в поликлинике № для взрослых в 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес> и у него имеется личная печать, которая находится при нем. Печать он не терял, никому не передавал. За время работы в поликлинике он выписывал несколько рецептов на прегабалин электронного формата, бумажные рецепты он не выписывал. Печать врача у него находится с 2017 года, доступ к котрой только у него и никто другой ей не пользуется.

Показаниями свидетеля ФИО51, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности оператора в поликлинике № Для взрослых ГБУЗ МО «Королевская городская больница». В ее обязанности входит работа с печатями поликлиники, а также их хранение. Рецепты оформляются врачом, врач их выписывает, ставит свою печать, в регистратуре проставляются треугольная и угловая печати. Данные штампы хранятся в регистратуре в сейфе, который закрывается на ночь. До переименования ГБУЗ МО «Королевская городская больница» в ГБУЗ МО «Королевская больница», то есть до 2023 года использовались старые штампы, которые не терялись и заново не изготавливались. Примерно с октября-ноября 2023 года используются новые штампы — ГБУЗ МО «Королевская больница». 09.08.2023 по запросу из УНК ГУ МВД России по ФИО10 

<

адрес> она предоставила на 2листах оттиски треугольной и прямоугольной печатей, которые ставятся на рецепты. Данные печати хранятся в архиве ГБУЗ МО «Королевская больница» и не используются.

Показаниями свидетеля ФИО19, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что летом 2024 года он стал систематически употреблять сильнодействующее вещество — прегабалин, содержащееся в лекарственном препарате «ФИО16». В период примерно с 2020 года по 2023 год его мать ФИО1 проживала по адресу: ФИО10 

<

адрес> мкр. Юбилейный, ул. ФИО30, 

<

адрес> совместно со своим сожителем ФИО28. В 2023 году ему стало известно, что ФИО1 совместно с ФИО62 занимается сбытом сильнодействующих веществ — прегабалин, которые содержатся в лекарственном препарате «ФИО16», который продается в ФИО7 и купить его без рецепта нельзя. Также ему стало известно, что ФИО1 и ФИО62 покупали данный препарат по поддельным рецептам. В 2023 году они расстались, ФИО62 съехал от ФИО1 и оставил у нее поддельные личные печати врачей, штампы поликлиник. Примерно весной 2023 года ФИО1 переехала в съемную квартиру по адресу: ФИО10 

<

адрес>, где проживала одна. Периодически он и его брат ФИО22 приходили к ней в гости. В какой-то из дней 2023 года он приехал к ней в гости по данному адресу и увидел на кухне капсулы красно-белого цвета с препаратом «ФИО16» около 10-15 блистерных упаковок, он сразу понял, что она данный препарат сбывает наркозависимым лицам. Также в ее телефонах он неоднократно обнаруживал переписки с наркозависимыми лицами, речь в которых шла о приобретении у нее препарата «ФИО16». С ее слов ему стало известно, что она сбывает «ФИО16» по цене 2500-3000 рублей за блистерную упаковку с 14 капсулами. Клиентов она находила по «сарафанному радио», также в круг ее общения входили наркозависимые лица. Со слов ФИО1 она сбывала препарат «Лирику» по следующей схеме: наркозависимые лица писали ей в мессенджер «WhatsApp», договаривались о количестве необходимого препарата «Лирика», после чего переводили денежные средства на указанные ей номера банковских карт. После перевода денежных средств ФИО1 говорила подойти к дому, где она проживает, а именно встать под окнами дома по адресу: ФИО10 

<

адрес>. Далее ФИО1 скидывала данный препарат из окна квартиры в которой проживала. В пользовании ФИО1 было несколько банковских карт, среди которых была банковская карта «Тинькоф» (АО «Т-ФИО17»), принадлежащая его сыну ФИО11, а также банковская карта, принадлежащая ФИО22 К указанным картам ФИО1 имела доступ через мобильное приложение. Денежные средства за препарат «ФИО16» от наркозависимых лиц поступали в том числе на вышеуказанную карту ФИО11 ФИО11 также имел к этой банковской карте доступ через мобильное приложение. Лекарственный препарат «ФИО16» ФИО1 приобретала по поддельным рецептам, которые изготавливала сама, с поддельными печатями врачей. Препараты она покупала либо самостоятельно, либо ей привозили данный препарат по ее же рецептам неизвестные ему люди, кто именно не знает. В 2023-2024 году от ФИО1 ему стало известно, что ФИО11 проиграл на ставках часть денежных средств в размере около 400 000 рублей, принадлежащих ФИО1, которые находились на его карте «Тинькоф», после этого у него появился долг перед ФИО1 на вышеуказанную сумму, и она предложила ему отработать указанный долг. Его работа заключалась в том, чтобы брать у нее изготовленные ей же поддельные рецепты врачей на сильнодействующий препарат «ФИО16» и приобретать его в ФИО7, после чего привозить ей данный препарат. Какую-то часть денежных средств за работу ФИО1 давала ФИО11 В 2024 году он несколько раз брал «ФИО16» у ФИО1 для личного употребления. 27.04.2024 он находился в 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>, когда ему позвонила ФИО1 и сообщила, что в квартире по месту ее проживания сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты препараты на сильнодействующие вещества. После этого в отношении нее было возбуждено уголовное дело по ст. 234 УК РФ. Сразу после этого ФИО1 съехала со съемной квартиры и стала проживать по адресу: ФИО10 

<

адрес> мкр. Юбилейный, ул. ФИО30, 

<

адрес>. В один из дней в 2023 или 2024 году, когда он приехал к ФИО1 в гости и увидел у нее дома рецепты на сильнодействующие препараты. В 2023 и 2024 году у ФИО1 в пользовании было несколько номеров телефонов один из которых: №.

Показаниями свидетеля ФИО18, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что весной 2023 года его мать ФИО1 переехала жить в однокомнатную съемную квартиру по адресу: ФИО10 

<

адрес>. На тот момент она нигде официально не работала, проживала в этой квартире одна, иногда он и его родственники приходили к ней в гости. Примерно весной 2023 года он узнал, что ФИО1 занимается сбытом сильнодействующих веществ, а именно прегабалина, трамадола и трамала, которые содержаться в лекарственных препаратах, которые продаются в ФИО7 только по рецепту врача. Когда он был у нее в гостях по вышеуказанному адресу, он видел у нее дома препарат «ФИО16». Также он видел, как она выносила указанный препарат из квартиры и как он понял передавала кому-то. Далее узнал, что ФИО1 занимается сбытом сильнодействующих веществ по следующей схеме: наркозависимые лица писали ей в мессенджер «WhatsApp», договаривались о количестве необходимого препарата, чаще всего это был препарат «ФИО16», после чего переводили денежные средства на указанные ей номера банковских карт. После перевода денежных средств ФИО1 говорила подойти к дому, где она проживает, а именно встать под окнами дома по адресу: ФИО10 

<

адрес>. Далее ФИО1 скидывала данный препарат из окна квартиры в которой проживала либо передавала препарат из рук в руки. По какой цене она сбывала сильнодействующие вещества ему не известно. Так как у ФИО1 были заблокированы все банковские счета в связи с неуплатой кредита, то в феврале 2024 года, он дал ей в пользование, по ее просьбе свою банковскую карту «Тинькоф» (АО «Т-ФИО17»), номер которой не помнит, которая была зарегистрирована на его имя. После того как он передал ей банковскую карту и предоставил к ней доступ, на карту стали поступать переводы денежных средств от наркозависимых лиц, которым ФИО1 сбывала сильнодействующие вещества и указывала им номер его банковской карты для перевода на нее денежных средств. Доступ в мобильный ФИО17 указанной банковской карты у него также был, поэтому он имел возможность смотреть переводы денежных средств и периодически отчитывался ФИО1 о сумме поступивших денежных средств на карту. Иногда, если ему было необходимо, он забирал карту у ФИО1, а потом через время отдавал обратно. Когда банковская карта находилась у него, он переодически снимал в банкомате, денежные средства, которые поступали от наркозависымых и привозил ей наличные домой. Дохода от пользования ФИО1 его банковской картой он никакого не имел. Ему было известно, что ФИО1 изготавливала поддельные рецепты врачей на сильнодействующие препараты, по которым приобретала в ФИО7 сильнодейтсвующие препараты. Осенью 2023 года ему стало известно, что его племянник ФИО11 приобретал для дальнейшего сбыта ФИО1 препарат «ФИО16» по поддельным рецептам, которые ему передавала ФИО1 Он об этом узнал, когда увидел его в гостях у ФИО1 осенью 2023 года, в тот момент, когда тот ей передавал препарат «ФИО16». В марте 2024 года, точную дату не помнит, он приехал к ФИО1 в гости, на тот момент у нее в гостях находилась его бывшая супруга ФИО21 В тот день ФИО21, рассказала ему что привезла ФИО1 препарат «Лирику», который купила по просьбе ФИО1, он сказал ФИО21 больше этого не делать, также ФИО1, пояснила, что «Лирику» приобретала всего два раза в аптеке по просьбе ФИО1 28.04.2024 он находился в 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>, когда от знакомых узнал, что в квартире по месту проживания ФИО1 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты препараты, содержащие сильнодействующие вещества. После этого, уже от ФИО1 через несколько дней ему стало известно, что в отношении нее было возбуждено уголовное дело по ст. 234 УК РФ. Сразу после этого ФИО1 съехала со съемной квартиры и стала проживать по адресу: ФИО10 

<

адрес>, 

<

адрес>.ФИО58, 

<

адрес>. В 2023 и 2024 году у ФИО1 было несколько номеров телефонов один из которых: №, он в указанный период времени пользовался номером: №. В 2023-2024 году в его пользовании была банковская карта «Тинькоф» (АО «Т-ФИО17», номер карты не помнит, а также была банковская карта «Сбербанк», номер которой не помнит.

Показаниями свидетеля ФИО21, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в феврале - марте 2024 года ей позвонила бывшая свекровь ФИО1, которая попросила ее съездить в ФИО7 и купить по рецептам лекарственные препараты, и объяснила, что сама съездить в ФИО7 не может, так как плохо себя чувствует, с ее слов она поняла, что она должна была купить лекарственные препараты для своих знакомых. ФИО1 пояснила, что заплатит за это 3000 рублей. Так как на тот момент она не работала, то согласилась ей помочь и приехала по месту ее проживания по адресу: ФИО10 

<

адрес>. В этот же день ФИО1 передала ей несколько рецептов на лекарственный препарат «ФИО16», которые были заполнены, на них стояли печати врачей и медицинских организаций, какие точно были печати не помнит. Рецептов было около 5-10 штук, они были выписаны для разных людей. ФИО1 передала ей банковскую карту «Тинькофф» (АО «Т-ФИО17») номер карты и на чье она была имя не помнит, а также она назвала пароль от карты, чтобы она смогла расплатиться в ФИО7. Откуда у ФИО1 были указанные рецепты не знает, но подумала, что эти рецепты дали ей ее знакомые, которым она пообещала купить в ФИО7 препараты. ФИО1 сказала ехать в ФИО7 «Мособлмедсервис» №, по адресу: ФИО10 

<

адрес>, с ее слов только в этой ФИО7 можно было купить препарат «ФИО16». На общественном транспорте она добралась до указанной ФИО7, где по рецептам, которые дала ФИО1, приобрела несколько упаковок препарата «ФИО16», какое точно количество не помню, за которые расплатилась банковской картой. За препараты по каждому рецепту она расплачивалась отдельными платежами. Когда она возвращалась обратно из ФИО7 она посмотрела инструкцию к препарату «ФИО16», и прочитала, что он выписывается для больных эпилепсией, о том что в его составе содержится сильнодействующее вещество не обратила внимание. После этого она вернулась обратно к ФИО1 по месту ее жительства, где передала ей упаковки с препаратом и банковскую карту, а ФИО1 дала ей 3000 рублей. В марте 2024 года, точную дату не помнит, ей снова позвонила ФИО1 и попросила съездить в ту же ФИО7 и купить по рецептам лекарственные препараты, она опять пояснила, что препараты нужны для ее знакомых, и сама съездить в ФИО7 не может, так как опять плохо себя чувствует Она согласилась, так как ФИО1 пообещала дать ей за это 3000 рублей. В этот же день она приехала по месту ее проживания по адресу: ФИО10 

<

адрес>, где ФИО1 передала ей несколько рецептов на лекарственный препарат «ФИО16», которые были заполнены, на них стояли печати врачей и медицинских организаций, какие точно были печати не помнит. Рецептов было снова около 5-10 штук. ФИО1 передала ей банковскую карту «Тинькофф» (АО «Т-ФИО17») номер карты и на чье она была имя не помнит, и назвала пароль от карты. На общественном транспорте она доехала до ФИО7 «Мособлмедсервис» №, по адресу: ФИО10 

<

адрес>, где по рецептам купила несколько пачек лекарственного препарата «ФИО16», сколько именно не помню. За препараты по каждому рецепту она расплачивалась отдельными платежами. Далее она привезла ФИО1 по месту ее жительства купленные препараты «ФИО16», отдала ей банковскую карту, а та ей дала за выполненную работу 3000 рублей. В этот день в гости к ФИО1 пришел ФИО18, который спросил, что она делает в гостях у ФИО1, она рассказала, что по просьбе ФИО1 ездила в ФИО7 и покупала для нее препарат «ФИО16», на что ФИО18 сказал, чтобы она больше по таким просьбам ФИО1 в ФИО7 не ездила и ничего не покупала для нее, почему этого делать не надо был, она у него не спрашивала. 26.04.2024, в какое точно время не помнит, ФИО1 снова позвонила с аналогичной просьбой, попросила купить для в ФИО7 «ФИО16» по рецептам, обещала за это заплатить 3000 рублей. Она пояснила, что сама поехать в ФИО7 не может, так как опять плохо себя чувствует, а также пояснила, что препараты нужны для ее знакомых, которым она пообещала съездить в ФИО7 и их купить. Она снова согласилась ей помочь, приехала к ней в этот же день, та дала ей около 5-10 рецептов, сколько точно не помнит, на лекарственный препарат «ФИО16», которые были заполнены, на них стояли печати врачей и медицинских организаций, какие точно были печати не помнит. Она поехала в ФИО7 «Мособлмедсервис» №, по адресу: ФИО10 

<

адрес>, где уже на наличные деньги, которые дала ФИО1, приобрела по рецептам несколько пачек препарата «ФИО16». Далее она приехала по месту жительства ФИО1 и отдала ей пачки с препаратом «ФИО16», ФИО1 заплатила ей 3000 рублей. 28-29 апреля 2024 года, точную дату не помнит ей написал ФИО18 который сообщил, что по месту проживания ФИО1 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты препараты, содержащие сильнодействующие вещества. Сразу после этого ФИО1 съехала со съемной квартиры и стала проживать по адресу: ФИО10 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, ул. ФИО30, 

<

адрес>. В рецептах которые давала ФИО1 также были указаны и другие препараты, название которых не помнит. В 2023 и 2024 году она пользовалась номером: №.

Показаниями свидетеля ФИО29, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в период с весны 2023 года по апрель 2024 года ФИО1 - бабушка ее сожителя ФИО11, проживала в съемной квартире по адресу: ФИО10 

<

адрес>, она и ФИО11 иногда приезжали к ней в гости. В 2023 году, примерно летом, точную дату не помнит, от ФИО11 ей стало известно, что ФИО1 сбывает наркозависимым лицам сильнодействующее вещество — прегабалин, которое содержится в лекарственном препарате «ФИО16», который продается в ФИО7 только по рецептам врачей. Со слов ФИО11 ей также стало известно, что весной 2023 года он передал в пользование ФИО1 свою банковскую карту «Тинькоф», и предоставил ей доступ в мобильный ФИО17. ФИО11 также продолжал иметь доступ к этой карте. Примерно с этого же время на банковскую карту ФИО11 стали поступать денежные средства на различные суммы, как потом ей стало известно это были деньги от наркозависимых лиц, которые приобретали у ФИО1 «ФИО16». ФИО1 разрешала ФИО11 тратить часть денежных средств с каждого перевода на свои личные нужды, это была так называемая плата за пользование данной картой. Периодический ФИО11 сам лично переводил ей деньги с этой карты на ее банковские карты «ОТП ФИО17», «Озон ФИО17», «Альфа ФИО17», для траты их на личные нужды, либо по просьбе ФИО1 для последующего снятия денежных средств через банкоматы, и передаче ей. Также часть денежных средств ФИО1 ФИО11 тратил без ее спроса на ставки, и проигрывал, так как он игроман. Для ставок он переводил деньги на ее карту «ОТБ ФИО17», к которой у него был доступ в мобильный ФИО17. В период с 03.08.2023 по 27.08.2023 она и ФИО11 были на отдыхе в 

<

адрес> в 

<

адрес>, когда ФИО11 понадобились деньги. Через мобильное приложение «Тинькоф» он перевел принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере около 400 000 рублей с банковской карты «Тинькоф» на свою банковскую карту «РНК ФИО17», которые потратил на личные нужды, а также часть проиграл на ставках. По приезду с отдыха он сообщил об этом ФИО1, которая стала на него сильно ругаться. В сентябре 2023 года, ФИО11 рассказал ей, что встретился с ФИО1 и та предложила ему отработать долг, а именно приобретать по поддельным ей рецептам лекарственный препарат «ФИО16» в ФИО7 и привозить по месту жительства, для последующего сбыта. Он на ее предложение согласился и с этого момента, с сентября 2023 года с периодичностью один раз в 5-7 дней приезжал к ФИО1 домой по адресу: ФИО10 

<

адрес>, где та передавала ему заполненные рецепты на «ФИО16» с поставленными на них печатями, обычно было от 3 до 10 рецептов на 1-2 упаковки препарата в каждом рецепте. С этими рецептами он ехал в ФИО7 «Мособлмедсервис» №, по адресу: ФИО10 

<

адрес>, где по рецептам, выданным ФИО1, приобретал «ФИО16». Он расплачивался принадлежащей ему банковской картой «Тинькоф» через мобильное приложение, либо платил наличными, которые давала ему ФИО1 Иногда она вместе с ним ездила за рецептами к ФИО1, после этого они вместе ехали в вышеуказанную ФИО7 где он приобретал «ФИО16». Она при этом находилась с ним рядом, но сама по рецептам «ФИО16» не покупала. После этого ФИО11 привозил «ФИО16» домой к ФИО1, которую та в последствии самостоятельно сбывала наркозависмым лицам. За каждую блистреную упаковку «ФИО16» ФИО1 списывала с ФИО11 часть долга, в какой сумме не знает. До конца апреля 2024 года ФИО11 приобретал для ФИО1 «ФИО16» по поддельным ей же самой рецептам и привозил ей. В ее присутствии все рецепты, которые ФИО1 передавала ФИО11 были уже заполненные и на них стояли печати. Последний раз ФИО11 привозил «ФИО16» ФИО1 20-21 апреля 2024 года, точную дату не помнит. 29.04.2024 от ФИО11 ей стало известно, что в квартире по месту проживания ФИО1 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты препараты на сильнодействующие вещества. После этого в отношении нее было возбуждено уголовное дело. Сразу после этого ФИО1 съехала со съемной квартиры и стала проживать по адресу: ФИО10 

<

адрес> мкр. Юбилейный, ул. ФИО30, 

<

адрес>.

Показаниями свидетеля ФИО53, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она проживает по адресу: ФИО10 

<

адрес>, мкр. Текстильщик, 

<

адрес>, состоит в близких отношениях с ФИО19 В 2023 году она познакомилась с матерью ФИО19 - ФИО1, которая проживала на тот момент в съемной квартире по адресу: ФИО10 

<

адрес>. Она совместно с ФИО19 несколько раз приезжала к ней в гости. С зимы 2024 года она слышала как ФИО19 ругался с ФИО1 лично, либо по телефону, суть разговоров была в том, что ФИО19, не нравилась деятельность его матери, однако чем та занималась ей не было известно. 27.04.2024 в дневное время, точное время не помнит, она находилась дома вместе с ФИО19, когда ему позвонила ФИО1 и сказала, что она находится дома и кто-то неизвестный стучится к ней в дверь и попросила ФИО19 приехать. После этого ФИО19 уехал к своей матери, а она осталась дома. На следующий день со слов ФИО19 ей стало известно, что у ФИО1 по месту ее проживания сотрудниками полиции были изъяты в большом количестве сильнодействующие вещества, которые содержаться в лекарственном препарате «ФИО16», который продается только по рецепту врача. Сразу после этого ФИО1 съехала со съемной квартиры и стала проживать по адресу: ФИО10 Также со слов ФИО19 ей стало известно, что ФИО1 сбывала «ФИО16» наркозависимым лицам. В 2023 и 2024 году ФИО1 пользовалась номером: 8-905-539 64-08, она пользовалась в тот период номером: №.

Показаниями свидетеля ФИО52, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она проживает по адресу: ФИО10 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в одной из комнат живет ее дочь ФИО53 Примерно с марта 2024 года по август 2024 года ФИО53 состояла в отношениях с ФИО19 Примерно в мае 2024 года от ФИО19 ей стало известно, что его мать — ФИО1 была задержана за подозрение в распространении сильнодействующих веществ, а именно препарата «ФИО16». Летом 2024 года она лично познакомилась с ФИО1, когда та пришла к ним в гости вместе с ФИО19, о том чем занимается ФИО1 она ничего не рассказывала.

Показаниями свидетеля ФИО22, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что у него есть мать – ФИО1, которая нигде не трудоустроена, живет на пенсию, проживает в съемной квартире по адресу: ФИО10 

<

адрес>. Ему известно о том, что его мать на протяжении длительного времени занимается незаконным оборотом сильнодействующих веществ. Примерно 2-3 раза по просьбе матери он передавал ранее незнакомым лицам таблетки белого и красного цветов, которые находились в блистерах. 24.04.2024 примерно в 19 часов 50 минут он встретился совместно со своей матерью с ранее незнакомой женщиной у магазина «Магнит», по адресу: ФИО10 

<

адрес>, которой он передал по просьбе своей мамы блистер с таблетками, в котором находились примерно 7 капсул бело-красного цвета. Со слов матери оплата за покупку у нее сильнодействующих веществ происходила на банковскую карту либо наличным расчетом.

Показаниями свидетеля ФИО54, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 26.04.2024 в УМВД России по городскому округу ФИО25 поступила информация о том, что сотрудниками ОНК УМВД России по городскому округу ФИО25 в 19 часов 20 минут 26.04.2024 у 

<

адрес> по проезду Циолковского, 

<

адрес>, ФИО10 

<

адрес> остановлена гр. ФИО24, которая сообщила, что при ней находятся сильнодействующие вещества. Было принято решение о проведении личного досмотра ФИО24 в целях изъятия запрещенных предметов и веществ. Она прибыла к месту остановки ФИО24, к 

<

адрес> по проезду Циолковского, 

<

адрес>, ФИО10 

<

адрес>, где находились другие сотрудники полиции и сама ФИО24 Были приглашены понятые женского пола, и перед началом личного досмотра ФИО24 она разъяснила всем участвующим лицам их права и обязанности. Далее в период времени с 19 часов 36 минут до 19 часов 45 минут 26.04.2024 у 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО59 перед началом которого ей было предложено сообщить имеются ли при ней какие-либо запрещенные предметы и вещества, на что та сообщила, что при себе имеет «ФИО16», предназначенную для личного употребления, которую приобрела через мессенджер «WhatsApp». В ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: из правого заднего наружного кармана джинс, надетых на ФИО24 - прозрачный пакет с находящимися внутри одной блистерной упаковкой с 5 капсулами бело-красного цвета с неизвестным содержимым и тремя кусками сахара; из левого заднего наружного кармана джинс, надетых на ФИО24 - мобильный телефон «Инфиникс» в корпусе синего цвета. Все изъятое было упаковано в два бумажных конверта, закаленных, опечатанных и снабженных пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. В ходе личного досмотра на мобильный телефон производилась видеосъемка, видеозапись личного досмотра в последствии была перенесена на DVD-R диск. Был составлен соответствующий протокол с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем, замечаний к протоколу ни у кого не было.

Показаниями свидетеля ФИО24, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она периодически употребляет сильнодействующее вещество «ФИО16». 26.04.2024 в дневное время она решила употребить сильнодействующее вещество — прегабалин, которое продается в ФИО7 в виде капсул под названием «ФИО16». Так как этот препарат без рецепта врача приобрести невозможно, а рецепта у нее на его приобретение не было, она решила приобрести его у неизвестной женщины, которая записана в ее телефоне как «Люда ФИО16» с номером телефона: №. Стоимость 5 капсул «ФИО16» составляла 1000 рублей. Ее номер телефона ей дал ее знакомый, с которым она ранее, около 2-х раз приобретала «ФИО16» у этой женщины,. 26.04.2024 она находилась в 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>, когда в 18 часов 19 минут со своего телефона марки «Infinix» («Инфиникс»), в котором была установлена сим-карта с номером: № в приложении «WhatsApp» она написала женщине, которая записана у нее как «Люда ФИО16», сообщение с вопросом есть ли у нее таблетки на 1000 рублей, дословно переписку уже не помнит, женщина отвечала голосовыми сообщениями, они договорились, что она приобретет 5 капсул «ФИО16» на 1000 рублей, та ей отправила номер банковской карты ФИО17 «Тинькофф», на который необходимо перевести денежные средства и попросила отправить квитанцию о подтверждении перевода денежных средств. Через мобильное приложение ФИО17 она перевела на указанный номер карты со своей банковской карты «Тинькофф» № денежные средства в размере 1000 рублей. После чего женщина сказала, чтобы она подошла к магазину «Магнит» по адресу: ФИО10 

<

адрес>. Когда она подошла к данному магазину, в 18 часов 42 минуты позвонила женщине через приложение «WhatsApp» и та сказала ей подойти к 

<

адрес>. 5 по 

<

адрес>, ФИО10 

<

адрес>. Когда она подошла к дому, примерно на 7 этаже, в окне увидела силуэт женщины, которая помахала ей рукой и скинула с окна пакет, в котором находилась блистерная упаковка с 5 капсулами «ФИО16» и тремя кусочками сахара. Она взяла указанный пакет и положила его в задний правый карман надетых джинс, после чего направилась в сторону своего дома. В этот же день, около 19 часов 20 минут, когда она проходила мимо 

<

адрес> по проезду Циолковского, 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>, ее остановили сотрудники полиции, которые спросили есть ли при ней какие-либо запрещенные вещества, на что она сказала, что при ней находятся капсулы «ФИО16». Сотрудники полиции пояснили, что будет проведен ее личный досмотр, далее к месту моей остановки были приглашены двое женщин — понятых, далее женщиной сотрудником полиции был проведен ее личный досмотр в ходе которого было обнаружено и изъято: из правого заднего кармана надетых на ней джинс был полимерный пакет в котором находилась блистерная упаковка с 5 капсулами «ФИО16» и 3 кусочка сахара, из левого кармана надетых на ней джинс: мобильный телефон марки «Infinix» («Инфиникс»). Далее она была доставлена в УМВД России по 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>, где было взято объяснение по факту случившегося. На следующий день с ее участим сотрудником полиции был осмотрен принадлежащий ей мобильный телефон, в котором была обнаружена переписка с женщиной у которой она 26.04.2024 приобрела капсулы «ФИО16».

Показаниями свидетелей ФИО55 и ФИО56, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию, из которых следует, что 26.04.2024 в вечернее время суток находились у 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>, когда к ним обратился сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятой при проведении личного досмотра. Они согласились и с сотрудником полиции они прошли к дому № по проезду Циолковского 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>, где находились неизвестные лица – сотрудники полиции (мужчины и женщина) и неизвестная женщина. Далее, у данного дома сотрудница полиции разъяснила им права и обязанности понятых. После чего, сотрудница полиции, проводившая досмотр неизвестной женщины, попросила ее представиться. В этот момент им стало известно, что досматриваемой является ФИО24, которой был задан вопрос о наличии предметов и веществ, оборот которых запрещен в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, возможно находящихся при ней, и иных предметов, представляющих интерес для дела. На что ФИО24 ответила, что при себе имеет «ФИО16» для личного употребления. После этого сотрудница полиции приступила к производству личного досмотра ФИО24, в ходе которого были обнаружены и изъяты из надетой на ней одежды: из правого заднего наружного кармана надетых на ней джинсов – полимерный прозрачный пакет, с находящимся внутри 1 блистерной упаковкой с 5 капсулами бело-красного цвета с неизвестным содержимым и тремя кусками сахара; из левого заднего наружного кармана надетых на ней джинсов - мобильный телефон марки «Инфиникс». Все изъятое было упаковано в конверты, оклеены, печтаны, всеми подписаны. По факту обнаружения и изъятия предметов ФИО24 пояснила, что «ФИО16» для личного употребления приобрела 26.04.2024 примерно в 18 часов 50 минут у неустановленного лица, у 

<

адрес> корпус 5 по 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>. После чего был составлен протокол личного досмотра. По поводу произведенных сотрудниками полиции действий, претензий и замечаний от участвующих лиц, а также от ФИО24, не поступали.

Исследованию в суде подлежали также письменные материалы дела, которые подтверждают вину ФИО1 и ФИО11 в инкриминируемых им преступлениях, а именно:

- рапорт старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.о. ФИО25 ФИО36, зарегистрированный в КУСП № от 24.04.2024 о том, что 24.04.2024 примерно в 20 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», и в целях установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес> им, совместно с о/у ОНК УМВД России по г.о. ФИО25 ФИО31 и о/у ОНК УМВД России по г.о. ФИО25 ФИО32, по ранее имевшейся оперативной информации, со стороны подъезда № 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес> была остановлена ФИО23, чье поведение вызвало подозрение, находящаяся по внешним признакам в состоянии опьянения (бледный цвет лица, невнятная речь, шаткая походка), которая в ходе беседы пояснила, что при себе имеет сильнодействующие вещества, оборот которых ограничен на территории РФ, для личного употребления — ФИО16, которые приобрела 24.04.2024 примерно в 19 часов 50 минут при личной встрече с неизвестными мужчиной и женщиной у магазина «Магнит» по адресу: ФИО10 

<

адрес>, оплатив данные вещества 24.04.2024 безналичным банковским переводом своей банковской картой. Для оказания содействия и документирования на место происшествия была задействована инспектор ОДНиУУП УМВД России по г.о. ФИО25 ФИО35 После чего, на месте остановки по адресу: ФИО10 

<

адрес>, со стороны подъезда № ФИО35 24.04.2024 в период времени с 20 часов 21 минуты до 20 часов 25 минут был проведен личный досмотр ФИО23 и досмотр носимых вещей, по результатам которого были обнаружены и изъяты: из правого наружного кармана надетой на ней куртки 1 блиастерная упаковка с 7 капсулами бело-красного цвета с неизвестным содержимым; из левого наружного кармана надетой на ней куртки мобильный телефон марки «Вива» в корпусе золотистого цвета, в резиновом чехле черного цвета, ІМЕТ 1: №, ІМЕІ 2: №, со вставленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №; из левого наружного кармана надетой на ней куртки - банковская карта ФИО17 «Тинькофф» № на имя «ФИО26»;

- рапорт старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.о. ФИО25 ФИО36, зарегистрированный в КУСП № от 26.04.2024 о том, что в ходе проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий направленных на выявления лиц, причастных к незаконному обороту сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>, в ОНК УМВД России по г.о. ФИО25 была получена оперативная информация в отношении ФИО23 о ее причастности к совершению преступления и правонарушения в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ. 24.04.2024 примерно в 20 часов 00 минут оперативными сотрудниками ОНК УМВД России по городскому округу ФИО25, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>, со стороны восьмого подьезда 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес> была выявлена и остановлена ФИО23 с признаками возможного опьянения, чье поведение вызывало подозрение. В ходе проведения ее личного досмотра и досмотра носимых вещей, 24.04.2024 в период с 20 часов 21 минуты до 20 часов 25 минут по адресу: ФИО10 

<

адрес>, со стороны подъезда № - были обнаружены и изъяты сильнодействующие вещества — прегабалин;

- протокол личного досмотра ФИО23, проведенного в период времени с 20 часов 21 минуты до 20 часов 25 минут 24.04.2024 у подъезда № 

<

адрес>, ФИО10 

<

адрес> в ходе производства которого у ФИО23 было обнаружено и изъято: из правого наружного кармана, надетой на ней куртки, блистерная упаковка с 7 капсулами бело-красного цвета с неизвестным содержимым; из левого наружного кармана надетой на ней куртки мобильный телефон марки «Вива» в корпусе золотистого цвета, в резиновом чехле черного цвета, ІМЕТ 1: №, ІМЕІ 2: №, со вставленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №; банковская карта ФИО17 «Тинькофф» № на имя «ФИО26». В ходе досмотра производилась видеосъемка, видеозапись была скопирована на DVD-R диск;

- рапорт старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.о. ФИО25 ФИО36, зарегистрированный в КУСП № от 27.04.2024 о том, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», и в целях установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес> им, совместно с начальником ОНК УМВД России по г.о. ФИО25 ФИО33, о/у ОНК УМВД России по г.о. ФИО25 ФИО32 и о/у ОНК УМВД России по г.о. ФИО25 ФИО31, по ранее имевшейся оперативной информации, при проверке адреса: ФИО10 

<

адрес>, корпуса 5, 

<

адрес> при входе в указанную квартиру была остановлена с признаками возможного опьянения ФИО1 После чего им 27.04.2024 в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 40 минут по адресу: ФИО10 

<

адрес>, на основании постановления Королевского городского суда ФИО10 

<

адрес> № от 16.04.2024, было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого было обнаружено и изъято с пола и столешницы кухни: на кухне квартиры, с пола и столешницы было обнаружено и изъято: 16 блистерных упаковок по 10 капсул с наименованием «Трамадол»; 50 блистерных упаковок по 14 капсул с наименованием «ФИО16»; 38 прозрачных полимерных пакетов с замком со множеством капсул светлого цвета внутри; 5 подушек для печати, 6 печатей; 4 емкости с жидкостью внутри объемом 10 мл с наименованием «Тропикамид»; 5 блистерных упаковок с 55 капсулами белого цвета внутри; полимерный пакет с 4 блистерными упаковками с 40 капсулами под наименованием «ФИО60»; множество бланков рецептов; альбом для рисования; штамп с датами; тетрадь; электронные весы в корпусе серого цвета; 13) рулон прозрачного полимерного материала; полимерный пакет со множеством прозрачных полимерных пресс-пакетов с замком; 5 банковских карт: «Альфа ФИО17» №, «Тинькофф» №, «Почта ФИО17» №, 2 карты «Сбербанк» №№, 4817 7600 0129 2675; мобильный телефон марки «Айфон» ; мобильный телефон марки «Редми»; мобильный телефон марки «Инфиникс» со вставленной сим-картой. Со слов ФИО57 изъятые предметы и вещества принадлежат ей, изъятые вещества являются лекарственными препаратами для дальнейшей продажи без назначения врача;

- акт обследования 

<

адрес>, ФИО10 

<

адрес>, на основании постановления Королевского городского суда ФИО10 

<

адрес> № от 16.04.2024 о разрешении проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 27.04.2024 в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 40 минут обнаружено и изъято: на кухне с пола и столешницы было обнаружено и изъято: 1) 16 блистерных упаковок по 10 капсул с наименованием «Трамадол»; 2) 50 блистерных упаковок по 14 капсул с наименованием «ФИО16»; 3) 38 прозрачных полимерных пакетов с замком со множеством капсул светлого цвета внутри; 4) 5 подушек для печати, 6 печатей; 5) 4 емкости с жидкостью внутри объемом 10 мл с наименованием «Тропикамид»; 6) 5 блистерных упаковок с 55 капсулами белого цвета внутри; 7) полимерный пакет с 4 блистерными упаковками с 40 капсулами под наименованием «ФИО60»; 8) множество бланков рецептов; 9) альбом для рисования; 10) штамп с датами; 11) тетрадь; 12) электронные весы в корпусе серого цвета; 13) рулон прозрачного полимерного материала; 14) полимерный пакет со множеством прозрачных полимерных пресс-пакетов с замком; 15) 5 банковских карт: «Альфа ФИО17» №, «Тинькофф» №, «Почта ФИО17» №, 2 карты «Сбербанк» №№, 4817 7600 0129 2675; 16) мобильный телефон марки «Айфон» ; 17) мобильный телефон марки «Редми»; 18) мобильный телефон марки «Инфиникс» со вставленной сим-картой;

- акт медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения № от 27.04.2024, согласно которому в биологической среде ФИО1, психотропные вещества и наркотические средства не обнаружены;

- справка об исследовании № от 29.04.2024, согласно которой в составе представленных таблеток (объекты 1,2), находящиеся в двух (2) тара-блистрах с текстом: «АО «ОРГАНИКА» Трамадол ретард.. .200 мг, содержится сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол). Масса каждой таблетки составляет по 0,32 

<

адрес> (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]- 1 -(м-метоксифенил) циклогексанол) внесен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. №. Согласно данному постановлению к сильнодействующим веществам относятся: - соли перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких солей возможно; - изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно; - эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ, - все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами; - все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества независимо от их концентрации. В процессе исследования было израсходовано по 0,02 г исследуемых веществ (объекты 1,2);

- заключение физико-химической экспертизы № от 26.04.2024, согласно которой, в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-7), находящихся в представленных семи капсулах, содержится — прегабалин. ФИО13 внесён в список Сильнодействующих веществ. для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. №964, с последующими изменениями, утвержденными Правительством РФ. Количество капсул - 7 штук. Масса вещества в каждой капсуле (объекты 1-7) составляет - 0.39 

<

адрес> данному постановлению к сильнодействующим веществам относятся: - соли перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких солей возможно; - изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно;- эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ;- все лекарственные формы. какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами;- все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества независимо от их концентрации. При проведении исследования было израсходовано по 0,02 г. объектов 1-7;

- заключение физико-химической судебной экспертизы № от 27.06.2024, согласно которой, в составе представленных на экспертизу двух (2) фрагментов таблеток, находящихся в двух вскрытых ячейках в двух тара-блистерах с текстом: ««АО «ОРГАНИКА» Трамадол ретард 200 мг.. .», «...изъятые 27.04.2024 в ходе обследования 

<

адрес>, расположенной по адресу: ФИО10 

<

адрес>..», содержится трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол). Масса каждого фрагмента таблетки составляет 0,30 

<

адрес> масса двух (2) фрагментов таблеток, составляет 0,60г. В составе представленных на экспертизу сто пятидесяти восьми (158) таблеток, находящихся в невскрытых ячейках шестнадцати тара-блистерах с текстом: ««АО «ОРГАНИКА» Трамадол ретард 200 мг.. », содержится трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол). Масса каждой таблетки составляет 0,32 

<

адрес> масса ста пятидесяти восьми (158) таблеток составляет 50,56 г. В составе представленных на экспертизу 700 (семиста) веществ, находящихся в капсулах из тара-блистеров с текстом: «текстом: «ФИО16 300 мг... капсулы ФИО13 VIATRIS...», «...изъятые 27.04.2024 в ходе обследования 

<

адрес>, расположенной по адресу: ФИО10 

<

адрес>,.. », содержится в прегабалин. Масса каждого вещества в капсулах составляет по 0,41 

<

адрес> масса 700 (семиста) веществ, находящихся в капсулах, составляет 287,00 г. В составе представленных на экспертизу жидкостей, находящихся в четырех (4) флаконах из полимерного материала с этикеткой с текстом: «... «Tropicamide 1% 10ml...», «...изъятые 27.04.2024 в ходе обследования 

<

адрес>, расположенной по адресу: ФИО10 

<

адрес>..» содержится тропикамид. Масса жидкости в каждом флаконе объектов 41-44 составляет по 10,20 

<

адрес> масса четырех жидкостей составляет 40,80 г. В составе представленных на экспертизу 210 (двухста десяти) веществ, находящихся в капсулах, представленных в 15 пресс-пакетах из полимерного материала, «...изъятые 27.04.2024 в ходе обследования 

<

адрес>, расположенной по адресу: ФИО10 

<

адрес>...», содержится прегабалин. Масса каждого вещества в капсулах составляет по 0,31 

<

адрес> масса 210 (двухста десяти) веществ, находящихся в капсулах, составляет 65, 10 г. В составе представленных на экспертизу 161 (ста шестидесяти одном) веществе, находящихся в капсулах, представленных в двадцати трех пресс-пакетах из полимерного материала, «...изъятые 27.04.2024 в ходе обследования 

<

адрес>, расположенной по адресу: ФИО10 

<

адрес>..», содержится прегабалин. Масса каждого вещества в капсулах составляет по 0,31 

<

адрес> масса 161 (ста шестидесяти одного) вещества, находящегося в капсулах, составляет 49,91 г. В составе представленных на экспертизу 42 (сорока двух) веществ, находящихся в капсулах из тара-блистеров с текстом: «текстом: «..ФИО16 150 мг... капсулы ФИО13 VIATRIS..», «...изъятые 27.04.2024 в ходе обследования 

<

адрес>, расположенной по адресу: ФИО10 

<

адрес>...», содержится прегабалин. Масса каждого вещества в капсулах составляет по 0,21 

<

адрес> масса 42 (сорока двух) веществ, находящихся в капсулах, составляет- 8,82 г. В составе представленных на экспертизу 7 (семи) веществ, находящихся в капсулах из одного фрагмента тара-блистера с текстом: «текстом: «...ФИО16 150 мг... капсулы ФИО13 VIATRIS...», «. изъятые 27.04.2024 в ходе обследования квартиры №?506, расположенной по адресу: ФИО10 

<

адрес>..», содержится прегабалин. Масса каждого вещества в капсулах составляет по 0,21 

<

адрес> масса 6 (шести) веществ, находящихся в капсулах, составляет - 1,26 

<

адрес> (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил)-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), прегабалин, тропикамид, внесены в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. №964. Согласно данному постановлению к сильнодействующим веществам относятся: соли перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких солей возможно; изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно; эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ, все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами; все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества независимо от их концентрации. В составе представленных на экспертизу 40 (сорока) веществ, находящихся в капсулах, представленных в четырех тара-блистерах с текстом: «...ФИО60 капсулы 100 мг...», «...изъятые 27.04.2024 в ходе обследования 

<

адрес>, расположенной по адресу: ФИО10 

<

адрес>...», каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. На поверхностях представленных весов (объект 396), «...изьятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования 

<

адрес>, расположенной по адресу: ФИО10 

<

адрес>,..», каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено;

- заключение компьютерной судебной экспертизы № от 14.11.2024, согласно которой, обнаруженная в результате поиска информация, вводимая абонентами, а также информации, накопленная в результате работы в сетях сотовой связи в памяти мобильных телефонов № 

<

***>, SIM-карты №3 скопирована на стендовый компьютер эксперта в каталоги: «Мобильный телефон № 1», «Мобильный телефон № 2», «Мобильный телефон № 3», «SIM-карта». Все искомые файлы были записаны на дополнительный накопитель на жестких магнитных дисках с маркировочными обозначениями: «WD 250 GB S/N: WMAYP4097699». Сведения о записанных файлах (с указанием хэш-суммы) сохранены в файл «D.md5»- Приложение № 1;

- заключение технико-криминалистической судебной экспертизы №1158 от 20.12.2024, согласно которой 1-2. бланки рецептов на 236 листах, изъятых 22.07.2024 года в ходе выемки в помещении аптечного пункта ГБУ МО «Мособлмедсервис» № 327, расположенного по адресу: 

<

...> и 2 (документы №№1-236), а также незаполненные бланки рецептов серии РЦ23 №№: 52561 - 52600 на 39, изъятые 27.04.2024 года в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

...> (документы №№237-275), представленные на экспертизу, выполнены способом плоской офсетной печати. Незаполненные бланки рецептов серии 0041 №№: 90001 - 90004, 90006 - 90012, 90014 - 90020, 90022 - 90028, 90030 - 90036, 90039 - 90044, 90047 - 90052, 90055 - 90060, 90063 – 90068, 90071 – 90076, 90079 – 90084, 90087 – 90092, 90095 – 90100 на 80 листах, изъятые 27.04.2024 года в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

...> (документы №№276-355), выполнены репрографическим способом, а именно способом монохромной (тонер черного цвета) электрофотографии. 3. Оттиски прямоугольного штампа от имени Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Московской области «Королевская городская больница» поликлиническое отделение №1, расположенные на лицевых сторонах рецептов на 236 листах, изъятых 22.07.2024 года в ходе выемки в помещении аптечного пункта ГБУ МО «Мособлмедсервис» № 327, расположенного по адресу: 

<

...> и 2 (документы №№1-236), представленных на экспертизу, нанесены одной печатной формой. 4. Оттиски треугольных печатей «Для рецептов» от имени Государственного бюджетного учреждения здравоохранения ФИО10 

<

адрес> «Королевская городская больница» поликлиническое отделение №, расположенные на лицевых сторонах рецептов на 236 листах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в помещении аптечного пункта ГБУ МО «Мособлмедсервис» №, расположенного по адресу: ФИО10 

<

адрес>, помещения 1 и 2 (документы №№), представленных на экспертизу, нанесены одной печатной формой. 5. Оттиски круглых печатей от имени врача ФИО6, расположенные на лицевых сторонах рецептов на 236 листах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в помещении аптечного пункта ГБУ МО «Мособлмедсервис» №, расположенного по адресу: ФИО10 

<

адрес>, помещения 1 и 2 (документы №№), представленных на экспертизу, нанесены одной печатной формой. 6. Оттиски прямоугольных штампов от имени Государственного бюджетного учреждения здравоохранения ФИО10 

<

адрес> «Королевская городская больница» поликлиническое отделение №, расположенные на лицевых сторонах рецептов на 236 листах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в помещении аптечного пункта ГБУ МО «Мособлмедсервис» №, расположенного по адресу: ФИО10 

<

адрес>, помещения 1 и 2 (документы №№), представленных на экспертизу, нанесены не прямоугольным штампом поликлинического отделения № Государственного бюджетного учреждение здравоохранения ФИО10 

<

адрес> «Королевская городская больница», экспериментальные образцы оттисков которого представлены на экспертизу. 7. Оттиски треугольных печатей «Для рецептов» от имени Государственного бюджетного учреждения здравоохранения ФИО10 

<

адрес> «Королевская городская больница» поликлиническое отделение №, расположенные на лицевых сторонах рецептов на 236 листах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в помещении аптечного пункта ГБУ МО «Мособлмедсервис» №, расположенного по адресу: ФИО10 

<

адрес>, помещения 1 и 2 (документы №№), представленных на экспертизу, нанесены не треугольной печатью поликлинического отделения № «Для рецептов» Государственного бюджетного учреждение здравоохранения ФИО10 

<

адрес> «Королевская городская больница», экспериментальные образцы оттисков которой представлены на экспертизу. 8. Оттиски круглых печатей от имени врача ФИО6, расположенные на лицевых сторонах рецептов на 236 листах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в помещении аптечного пункта ГБУ МО «Мособлмедсервис» №, расположенного по адресу: ФИО10 

<

адрес>, помещения 1 и 2, представленных на экспертизу, нанесены не круглой печатью врача ФИО6, экспериментальные образцы оттисков которой представлены на экспертизу. 9. Оттиски прямоугольных штампов от имени Государственного бюджетного учреждения здравоохранения ФИО10 

<

адрес> «Королевская городская больница» поликлиническое отделение №1, расположенные на лицевых сторонах рецептов на 236 листах, изъятых 22.07.2024 года в ходе выемки в помещении аптечного пункта ГБУ МО «Мособлмедсервис» № 327, расположенного по адресу: 

<

...> и 2 (документы №№1-236), представленных на экспертизу, нанесены не штампом ГБУЗ «Городская поликлиника №12 ДЗМ филиал №2» и не штампом ГБУЗ «Городская поликлиника №12 ДЗМ филиал №1», представленными на экспертизу. 10. Оттиски треугольных печатей «Для рецептов» от имени Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Московской области «Королевская городская больница» поликлиническое отделение №1, расположенные на лицевых сторонах рецептов на 236 листах, изъятых 22.07.2024 года в ходе выемки в помещении аптечного пункта ГБУ МО «Мособлмедсервис» № 327, расположенного по адресу: 

<

...> и 2 (документы №№1-236), представленных на экспертизу, нанесены не треугольной печатью «Для рецептов Городская поликлиника №12», представленной на экспертизу. 11. Оттиски круглых печатей от имени врача ФИО63, расположенные на лицевых сторонах рецептов на 236 листах, изъятых 22.07.2024 года в ходе выемки в помещении аптечного пункта ГБУ МО «Мособлмедсервис» № 327, расположенного по адресу: 

<

...> и 2 (документы №№1-236), представленных на экспертизу, нанесены не печатями «врач невролог ФИО64», «врач невролог ФИО65» и «врач терапевт ФИО66», представленными на экспертизу;

- протокол изъятия образцов для сравнительного исследования 15.01.2025, в ходе которого у обвиняемой ФИО1 изъяты образцы почерка на 24 листах;

- заключение почерковедческой судебной экспертизы №40 от 19.02.2025, согласно которой рукописные записи, расположенные на лицевых сторонах рецептов на сильнодействующие препараты в количестве 236 штук, изъятых 22.07.2024 в ходе выемки в помещении аптечного пункта ГБУ МО «Мособлмедсервис» №327 по адресу: 

<

...> и 2 в количестве 236 штук, представленных на экспертизу (документы №№ 1-236), выполнены не ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, образцы почерка которой представлены на экспертизу, а другим лицом;

- заключение дополнительной технико-криминалистической судебной экспертизы №175 от 06.03.2025, согласно которой 1. Оттиски прямоугольных штампов от имени Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Московской области «Королевская городская больница» поликлиническое отделение №1, расположенные на лицевых сторонах рецептов на 236 листах, изъятых 22.07.2024 года в ходе выемки в помещении аптечного пункта ГБУ МО «Мособлмедсервис» № 327, расположенного по адресу: 

<

...> и 2, и оттиски прямоугольных штампов от имени Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Московской области «Королевская городская больница» поликлиническое отделение №1 расположенные на страницах альбома для рисования и на 3 из 6 вложенных в него листах, изъятых 27.04.2024 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...>, представленных на экспертизу, нанесены одной печатной формой. 2. Оттиски треугольных печатей «Для рецептов» от имени Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Московской области «Королевская городская больница» поликлиническое отделение №1, расположенные на лицевых сторонах рецептов на 236 листах, изъятых 22.07.2024 года в ходе выемки в помещении аптечного пункта ГБУ МО «Мособлмедсервис» № 327, расположенного по адресу: 

<

...> и 2, и оттиски треугольных печатей «Для рецептов» от имени Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Московской области «Королевская городская больница» поликлиническое отделение №1, расположенные на страницах альбома для рисования и на 3 из 6 вложенных в него листах, изъятых 27.04.2024 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...>, представленных на экспертизу, нанесены одной печатной формой. 3. Оттиски круглых печатей от имени врача ФИО63, расположенные на лицевых сторонах рецептов на 236 листах, изъятых 22.07.2024 года в ходе выемки в помещении аптечного пункта ГБУ МО «Мособлмедсервис» № 327, расположенного по адресу: 

<

...> и 2, и оттиски круглых печатей от имени врача ФИО63, расположенные на страницах альбома для рисования и на 3 из 6 вложенных в него листах, изъятых 27.04.2024 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...>, представленных на экспертизу, нанесены одной печатной формой;

- протокол осмотра места происшествия от 25.04.2024 и фототаблица к нему, в ходе которого, с участием ФИО26, осмотрен участок местности у магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия ФИО26 пояснила, что именно на этом месте она 24.04.2024 она встретилась с неизвестными ей мужчиной и женщиной, которые передали е упаковку с капсулами под названием «Лирика»;

- протокол проверки показаний на месте от 13.01.2025 и фототаблица к нему, в ходе которого свидетель ФИО26 указала на участок местности у магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, и пояснила, что именно в этом мете она 24.04.2024 приобрела сильнодействующее вещество — прегабалин под названием «Лирика» у женщины, которая была записана в ее телефоне как «Лир»;

- протокол предъявления лица для опознания от 15.01.2025 и фототаблица к нему, в ходе которого свидетель ФИО26 опознала ФИО1 и пояснила, что именно у нее в апреле 2024 года она приобрела препарат под названием «Лирика» на ул. Пионерская, г. ФИО25, Московской области;

- протокол осмотра предметов от 06.05.2024 и фототаблица к нему, согласно которому, осмотрен фрагмент тара-блистера, на котором имеется текст: «..ЛИРИКА 300 мг. капсулы ФИО13 VIATRIS..», внутри которого находятся 7 однотипных капсул красно-белого цвета, внутри каждой из которых находится порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин. Масса вещества в каждой капсуле 0,39 г. (после проведения экспертизы масса вещества в каждой капсуле составляет 0,37 г.);

- протокол осмотра предметов от 25.04.2024 и фототаблица к нему, согласно которому, с участием ФИО26 осмотрен мобильный телефон марки «Виво», изъятый 24.04.2024 в ходе личного досмотра ФИО26, в ходе осмотра установлено, что в телефоне установлена сим-карта с абонентским номером 

<

***>, в приложении «WhatsApp» обнаружена переписка с контактом «Лир» с номером телефона 

<

***>, из содержания переписки следует, что 24.04.2024 в период с 10 часов 26 минут до 19 часов 48 минут ФИО26 договорилась о приобретении 7 капсул «Лирики», денежные средства в размере 1500 рублей перевела на банковскую карту «Тинькоф» №2200 7010 7953 6584 Вячеславу Л.;

- протокол осмотра предметов от 25.04.2024 и фототаблица к нему, согласно которому, с участием ФИО26 осмотрена банковская карта «Тинкофф»№2200 7010 13287302 на имя «Щеглова Светлана», изъятая 24.04.2024 в ходе личного досмотра ФИО26 В ходе осмотра ФИО26 пояснила, что с указанной карты 24.04.2024 она перевела денежные средства в размере 1500 рублей получателю - Вячеславу Л.;

- протокол осмотра предметов от 21.01.2025 и фототаблица к нему, согласно которому осмотрен DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО26, проведенного 24.04.2024 (приложение к протоколу личного досмотра). Согласно видеозаписи на DVD-R диске в ходе личного досмотра ФИО26 были обнаружены и изъяты: из правого наружного кармана, надетой на ней куртки, блистерная упаковка с 7 капсулами бело-красного цвета с неизвестным содержимым; из левого наружного кармана надетой на ней куртки мобильный телефон марки «Вива», со вставленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером 

<

***>; банковская карта банка «Тинькофф» №2200 7010 1328 7302 на имя «ФИО26»;

- протокол осмотра предметов от 29.11.2024 и фототаблица к нему, согласно которому осмотрены, изъятые 27.04.2024 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

...>: 16 тара-блистеров с названием «АО «ОРГАНИКА» Трамадол ретард 200 мг» по 10 таблеток в каждом, масса каждой таблетки 0,32 г, а всего 160 таблеток общей массой 51,2 г., в составе которых, содержится сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) (после проведения исследования и экспертизы общая масса 160 таблеток составляет 50,72 г.); 50 тара-блистеров с названием «Лирика 300 мг капсулы ФИО13 VIATRIS» по 14 капсул с веществом массой по 0,41 г. в каждой, а всего 700 капсул с веществом общей массой 287 г., в составе которого, содержится сильнодействующее вещество прегабалин (после проведения экспертизы общая масса вещества в 700 капсулах составляет 279,4 г.); 4 флакона с названием «Tropicamide 1% 10ml» с жидкостью массой 10,22 г. в каждом, а всего общей массой 40,8 г., в составе которой, содержится сильнодействующее вещество тропикамид (после проведения экспертизы общая масса жидкости в 4 флаконах составляет 40,4 г.); 15 пресс-пакетов в каждом из которых по 14 капсул с веществом массой по 0,31 г. в каждой, а всего 210 капсул с веществом общей массой 65,1 г., в составе которого, согласно заключению эксперта №503 от 27.06.2024, содержится сильнодействующее вещество прегабалин (после проведения экспертизы общая масса вещества в 210 капсулах составляет 60,6 г.); 23 пресс-пакета в каждом из которых по 7 капсул с веществом, массой по 0,31 г. в каждой, а всего 161 капсула с веществом общей массой 49,91 г., в составе которого, содержится сильнодействующее вещество прегабалин (после проведения экспертизы общая масса вещества в 161 капсуле составляет 45,08 г.); 3 тара-блистера с названием «Лирика 150 мг капсулы ФИО13 VIATRIS» по 14 капсул с веществом в каждом, массой по 0,21 г. в каждой, а всего 42 капсулы с веществом общей массой 8,82 г., в составе которого содержится сильнодействующее вещество прегабалин (после проведения экспертизы общая масса вещества в 42 капсулах составляет 8,46 г.); 1 фрагмент тара-блистера с названием «Лирика 150 мг капсулы ФИО13 VIATRIS» с 7 капсулами вещества массой 0,21 в каждой, а всего общей массой 1,47 г., в составе которого, согласно заключению эксперта №503 от 27.06.2024, содержится сильнодействующее вещество прегабалин (после проведения экспертизы общая масса вещества в 42 капсулах составляет 1,26 г.); 1 фрагмент тара-блистера с названием «Лирика 150 мг капсулы ФИО13 VIATRIS» с 6 капсулами вещества массой 0,21 в каждой, а всего общей массой 1,26 г., в составе которого, согласно заключению эксперта №503 от 27.06.2024, содержится сильнодействующее вещество прегабалин (после проведения экспертизы общая масса вещества в 42 капсулах составляет 1,08 г.); 4 тара-блистера с названием «ФИО60 капсулы 300 мг» с 10 капсулами вещества в каждом; электронные весы;

- протокол осмотра предметов от 04.01.2025 и фототаблица к нему, согласно которому осмотрены, изъятые 27.04.2024 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

...>: Банковская карта ПАО «Сбербанк» №; Банковская карта ПАО «Сбербанк» №; Банковская карта АО «Т-ФИО17» №; Банковская карта АО «Альфа-ФИО17» №; Банковская карта АО «Почта ФИО17» №;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрен, изъятый в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ в офисе ГБУ МО «Мособлмедсервис» по адресу: 

<

адрес>, вн.тер.

<

адрес>, стр. 1: CD-RW диск со скрин-шотами видеозаписей с камеры видеонаблюдения, установленной в аптечном пункте № «Мособлмедсервис» по адресу: ФИО10 

<

адрес>, пом.1, пом. 2;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица к нему, с приложениями, согласно которому осмотрены, полученные в ходе расследования уголовного дела ответы на запросы из банковских организаций: ответ на запрос из АО «ТБанк» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением — DVD-R диском; ответ на запрос из АО «ОТП Банк» исх. № 09-07-0

<

***>/5/34034 от 26.07.2024; ответ на запрос из ПАО «Совкомбанк» исх. № 76768395 от 20.08.2024; ответ на запрос из ПАО «Банк Уралсиб» исх. 18929/У01 от 12.07.2024 с приложением — CD-R диском; ответ на запрос из ПАО «Московский Кредитный Банк» исх. № 15-04-03-05/8468-о от 18.07.2024 с приложением — CD-R диском; ответ на запрос из ПАО Банк «ФК Открытие» исх. №01.7-4/34481 от 17.07.2024 с приложением — CD-R диском; ответ на запрос из ООО НКО «Мобильная карта» исх. №3107/112 от 31.07.2024 с приложением — DVD-R диском; ответ на запрос из АКБ АК «Барс» исх. С21195 от 25.07.2024; ответ на запрос из ООО «Вайлдберриз Банк» исх. №0715/22 от 15.07.2024; ответ на запрос из ПАО «Промсвязьбанк» исх. №24712/50318474 от 19.07.2024; ответ на запрос из АО «Банк Русский Стандарт» исх.№РС-22291 от 10.07.2024; ответ на запрос из АО «Почта Банк» исх. №06-0026899 от 16.07.2024; ответ на запрос из ООО «ОЗОН Банк» исх. №4418/55 от 22.07.2024; ответ на запрос из ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» исх. №66828-717997 от 10.07.2024;

- протокол осмотра предметов от 14.01.2025, фототаблица к нему, с приложениями, согласно которому осмотрены: изъятые 27.04.2024 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

...>: незаполненные бланки рецептов на 80 листах серии 0041 №№: 90001 - 90004, 90006 - 90012, 90014 - 90020, 90022 - 90028, 90030 - 90036, 90039 - 90044, 90047 - 90052, 90055 - 90060, 90063 – 90068, 90071 – 90076, 90079 – 90084, 90087 – 90092, 90095 – 90100; незаполненные бланки рецептов на 39 листах серии РЦ23 №52561-№52600; штамп с датами; рулон прозрачных бесцветных полиэтиленовых пакетов; прямоугольный штамп «ГБУЗ Городская поликлиника №12 ДЗМ филиал №2»; прямоугольный штамп «ГБУЗ Городская поликлиника №12 ДЗМ филиал №1»; треугольная печать «Для рецептов Городская поликлиника №12»; круглая печать «врач невролог ФИО64» с крышкой; круглая печать «врач невролог ФИО65» с крышкой; круглая печать «врач терапевт ФИО66» с крышкой; 5 штемпельных подушек для печатей; полимерный прозрачный пресс-пакет с замком, с находящимися внутри него полимерными прозрачными пресс-пакетами с замком в количестве 302 штук; тетрадь с записями, с вложенными в нее 5 листами с записями; альбом для рисования с записями, с вложенными в него 6 листами с записями; изъятые 22.07.2024 в ходе выемки в помещении аптечного пункта ГБУ МО «Мособлмедсервис» № 327, по адресу: 

<

...>, пом. 2 были изъяты: рецепты на сильнодействующие препараты в количестве 236 штук; полученные 09.08.2024 по запросу из Поликлинического отделения № 1 ГБУЗ МО «Королёвская городская больница»: оттиски прямоугольного штампа «Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения Московской области «Королёвская городская больница» Поликлиническое отделение № 1», треугольного штампа «Для рецептов» «Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения Московской области «Королёвская городская больница» Поликлиническое отделение № 1» на 2 листах формата А4, полученные 23.08.2024 в ходе допроса свидетеля ФИО63: оттиски личной печати врача «Захаров Сергей Владимирович», полученных на на 2 листах формата А4;

- протокол осмотра предметов от 14.03.2025, фототаблица к нему, с приложениями, согласно которому осмотрены, полученные в ходе расследования уголовного дела ответы на запросы из банковских организаций: ответ на запрос из ПАО «РНКБ Банк» исх. № 828/5.3.4-2 от 03.03.2025 с приложением — DVD-R диском, ответ на запрос из АО «ТБанк» исх. № 48147213 от 17.01.2025; ответ на запрос из АО «Почта Банк» исх.№ 06-0010573 от 29.01.2025; информация по банковской карте ПАО «Сбербанк» № 2202 2009 3474 2097; информация по банковской карте АО «Альфа-Банк» № 5559 4941 4124 7642;

- протокол осмотра предметов от 08.01.2025, фототаблица к нему, с приложениями, согласно которому осмотрены, изъятых 27.04.2024 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

...>: Мобильный телефон «Infinix» с установленной в нем сим-картой оператора «Билайн»: №897019916113238183; Мобильный телефон «iPhone» с установленной в нем сим-картой оператора «Мегафон» №897010269869582450; Мобильный телефон «Redmi» с установленной в нем сим-картой оператора «Теле 2» №89701206245326957529; Накопитель на жестких магнитных дисках «WD 250 GB S/N: WMAYP4097699» - приложение №1 к заключению эксперта № 5/1-214 от 14.11.2025;

- рапорт оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.о. ФИО25 ФИО67, зарегистрированный в КУСП №5339 от 26.04.2024 о том, что примерно в 19 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в целях установления лиц, причастных к незаконному обороту сильнодействующих веществ на территории г. ФИО25 Московской области, им совместно с начальником ОНК УМВД России по г.о. ФИО25 ФИО68, по ранее имевшейся оперативной информации, у дома № 2 по проезду Циолковского г. Королева Московской области была остановлена ФИО59, чье поведение соответсвовало признакам опьянения. В ходе беседы ФИО59 пояснила, что при себе имеет сильнодействующие вещества, оборот которых ограничен на территории РФ, для личного употребления, которые приобрела 26.04.2024 года примерно в 18 часов 50 минут у неустановленного лица, у дома № 30 корпус 5 по ул. Пионерская г. Королева Московской области, которые ей скинули с окна седьмого этажа данного дома на землю. Для оказания содействия и документирования на место происшествия была задействована ст. о/у ОУР УМВД России по г.о. ФИО25 майор полиции ФИО69. После чего, на месте остановки по адресу: 

<

...> у дома № 2 – ФИО69 26.04.2024 года в период времени с 19 часов 36 минут до 19 часов 45 минут был проведен личный досмотр ФИО59 по результатам которого у были обнаружены и изъяты: из правого заднего наружного кармана надетых на ней джинс полимерный прозрачный пакет, с находящимся внутри 1 блистерной упаковкой с 5 капсулами бело-красного цвета с неизвестным содержимым и тремя кусками сахара; из левого заднего наружного кармана надетых на ней джинс - мобильный телефон марки «Инфиникс»;

- рапорт старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.о. ФИО25 ФИО70, зарегистрированный в КУСП №6572 от 20.05.2024 о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий направленных на выявления лиц, причастных к незаконному обороту сильнодействующих веществ на территории г. ФИО25 Московской области, в ОНК УМВД России по г.о. ФИО25 была получена оперативная информация в отношении гражданки РФ ФИО59 - о ее причастности к совершению преступления и правонарушения в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ. 26 апреля 2024 года примерно в 19 часов 20 минут сотрудникамиОНК УМВД России по городскому округу ФИО25, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту сильнодействующих веществ на территории г. ФИО25 Московской области, у дома № 2 по проезду Циолковского г. Королева Московской области была выявлена и остановлена ФИО59 с признаками возможного опьянения, чье поведение вызывало подозрение. В ходе проведения ее личного досмотра и досмотра носимых ее вещей, имевшего место быть 26.04.2024 года с 19 часов 36 минут до 19 часов 45 минут по адресу: 

<

...> у дома № 2 - были обнаружены и изъяты сильнодействующие вещества – прегабалин;

- протокол личного досмотра ФИО59, проведенного в период времени с 19 часов 36 минут до 19 часов 45 минут 26.04.2024 у 

<

...> г. ФИО25, Московской области в ходе производства которого у ФИО59 было обнаружено и изъято: из правого заднего наружного кармана джинс, надетых на ФИО59, прозрачный пакет с находящимися внутри блистерной упаковкой с 5 капсулами бело-красного цвета с неизвестным содержимым и тремя куками сахара; из левого заднего наружного кармана джинс, надетых на ФИО59, мобильный телефон «Инфиникс». В ходе досмотра производилась видеосъемка, видеозапись была скопирована на DVD-R диск;

- заключение физико-химической экспертизы № 478 от 14.05.2024, согласно которой, в составе представленных на экспертизу пяти (5) веществ (объекты 1-5), находящихся в капсулах, с текстом: «...VIATRIS ФИО16 300 мг капсулы прегабалин...», «...изъятое в ходе личного досмотра у ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ...» содержится в прегабалин. Масса каждого вещества в капсулах составляет по 0,41 

<

адрес> масса объектов 1-5, находящихся в капсулах составляет 2,05 

<

адрес> внесён в список Сильнодействующих веществ. для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями, утвержденными Правительством РФ. Количество капсул - 7 штук. Масса вещества в каждой капсуле (объекты 1-7) составляет - 0.39 

<

адрес> данному постановлению к сильнодействующим веществам относятся: - соли перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких солей возможно; - изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно;- эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ;- все лекарственные формы. какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами;- все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества независимо от их концентрации. При проведении исследования было израсходовано по 0,03 г. объектов 1-5;

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, в ходе которого свидетель ФИО59 указала на участок местности под окнами 

<

...> г. ФИО25, Московской области и пояснила, что именно в это место 26.04.2024, женщина, которая записана в ее телефоне как «Люда Лирика» сбросила ей пакет с сильнодействующим веществом;

- протокол осмотра предметов от 21.05.2024 и фототаблица к нему, согласно которому, осмотрен фрагмент тара-блистера, на котором имеется текст: «…VIATRIS ЛИРИКА 300 мг капсулы прегабалин…», внутри которого находятся пять однотипных капсул, состоящие из двух частей бордового и белого цветов. Внутри каждой капсулы находится вещество в виде порошка белого цвета, содержащее в своем составе прегабалин. Масса вещества в каждой капсуле 0,41 г. (после проведения экспертизы масса вещества в каждой капсуле составляет 0,38 г.);

- протокол осмотра предметов от 27.04.2024 и фототаблица к нему, согласно которому, с участием ФИО59 осмотрен мобильный телефон марки «Инфиникс», изъятый 26.04.2024 в ходе личного досмотра ФИО59 в ходе осмотра установлено, что в приложении «WhatsApp» обнаружена переписка с контактом «Люда Лирика» с номером телефона 

<

***>, из содержания переписки следует, что 26.04.2024 в период с 18 часов 19 минут до 18 часов 31 минуты ФИО59 договорилась о приобретении 5 капсул «Лирики», денежные средства в размере 1000 рублей перевела в 18 часов 29 минут на банковскую карту «Тинькоф» №2200 7010 7953 6584 Вячеславу Л.;

- протокол осмотра предметов от 22.01.2025 и фототаблица к нему, согласно которому осмотрен DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО59, проведенного 26.04.2024 (приложение к протоколу личного досмотра). Согласно видеозаписи на DVD-R диске в ходе личного досмотра ФИО59 были обнаружены и изъяты: из правого заднего кармана джинс, надетых на ФИО59 прозрачный пакет с находящимися внутри одной блистерной упаковкой с 5 капсулами бело-красного цвета с неизвестным содержимым и тремя кусками сахара; из левого заднего кармана джинс, надетых на ФИО59 мобильный телефон «Инфиникс»;

- протокол проверки показаний на месте от 13.01.2025 и фототаблица к нему, в ходе которого свидетель ФИО26 указала на участок местности под окнами д. 30, корп. 5 по ул. Пионеркая, г. ФИО25, Московской области и пояснила, что на данный участок местности женщина, которая была записана в ее телефоне как «Лир» неоднократно сбрасывала ей с окна сильнодействующее вещество — прегабалин под названием «Лирика».

Проверив материалы дела, суд считает, что исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, виновность ФИО1 и ФИО11 в совершении инкриминируемых им преступлений полностью доказана. Их виновность объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и изложенных выше доказательств.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд признает их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ. Показания свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда не имеется, никакой личной заинтересованности свидетелей в исходе дела, суд не усматривает. Также суд не усматривает законных оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми и исключения их из числа таковых.

Доводы защитника – адвоката Нахаева Ю.А. об отсутствии доказательств совершения всех преступлений в составе организованной группы, суд находит необоснованными, опровергается представленными доказательствами, наличием информации в отношении участников преступной группы о причастности к незаконному обороту сильнодействующих веществ, в связи с чем проводились оперативно-розыскные мероприятия, принимая во внимание количество сильнодействующих веществ, которые были изъяты, действия подсудимых, направленных на реализацию единого преступного умысла на незаконный сбыт сильнодействующих веществ.

Таким образом, исследовав в судебном заседании предложенные доказательства, изложенные в приговоре, давая им оценку на основании анализа всех доказательств, представленных суду в их совокупности в соответствии со ст.ст.87-89 УПК РФ, считая их достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемых ей преступлениях, квалифицирует её действия:

по ч.3 ст. 234 УК РФ (преступление от 24 апреля 2024 года) как незаконные приобретение, хранение, в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, организованной группой;

по ч.3 ст. 234 УК РФ (преступление от 26 апреля 2024 года) как незаконные приобретение, хранение, в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, организованной группой;

по ч.3 ст. 234 УК РФ (преступление от 27 апреля 2024 года) как незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, организованной группой, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Также суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО11 в инкриминируемых ему преступлениях, квалифицирует его действия:

по ч.3 ст. 234 УК РФ (преступление от 24 апреля 2024 года) как незаконные приобретение, хранение, в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, организованной группой;

по ч.3 ст. 234 УК РФ (преступление от 26 апреля 2024 года) как незаконные приобретение, хранение, в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, организованной группой;

по ч.3 ст. 234 УК РФ (преступление от 27 апреля 2024 года) как незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, организованной группой, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Согласно заключениям комиссии экспертов ФИО1 и ФИО11 какими - либо психическими расстройствами, слабоумием либо иными болезненными состояниями психики, исключающими у них способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдали в момент инкриминируемых им деяний и не страдают ими в настоящее время.

Выводы данных экспертиз суд находит обоснованными и признает ФИО1 и ФИО11 вменяемыми относительно содеянного.

При назначении наказания ФИО1 и ФИО11 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, смягчающие наказания обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семьи.

Подсудимая ФИО1 на учёте в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно, является пенсионеркой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд по всем преступлениям признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, нахождение на иждивении сына инвалида 2 группы, состояние здоровья дочери подсудимой.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО1 судом не установлено.

Подсудимый ФИО11 на учёте в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, является студентом 1 курса.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО11 суд по всем преступлениям признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО11 судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенных ФИО1 преступных деяний, её личности и отношения к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание по всем преступлениям в виде лишения свободы условно с применением положений ст.73 УК РФ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для её исправления.

При определении размера наказания подсудимой ФИО1 суд руководствуется требованиями ч.3 ст.60 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенных ФИО11 преступных деяний, его личности и отношения к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО11 наказание по всем преступлениям в виде лишения свободы условно с применением положений ст.73 УК РФ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для его исправления.

При определении размера наказания подсудимому ФИО11 суд руководствуется требованиями ч.3 ст.60 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных преступлений и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенных подсудимыми деяний, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступлений в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что назначение наказания с применением положений ст.53.1 УК РФ не будет способствовать задачам исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 234 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч.3 ст. 234 УК РФ (преступление от 24 апреля 2024 года) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

по ч.3 ст. 234 УК РФ (преступление от 26 апреля 2024 года) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

по ч.3 ст. 234 УК РФ (преступление от 27 апреля 2024 года) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года, обязав осужденную ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО11 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 234 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3 ст. 234 УК РФ (преступление от 24 апреля 2024 года) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

по ч.3 ст. 234 УК РФ (преступление от 26 апреля 2024 года) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

по ч.3 ст. 234 УК РФ (преступление от 27 апреля 2024 года) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года, обязав осужденного ФИО11 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО11 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должны уведомить суд в письменном виде.

Судья Т.А. Колесникова